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ÖZET 

              

Tarihi olayların aydınlatılmasında ve günümüzde daha iyi anlaşılabilmesinde 

yazma eserler oldukça önemlidir. Böylesi önemli eserlerden azami derecede 

faydalanabilmenin yolu onları tespit ve tertip ile hizmete sunmaktan geçmektedir. 

Bu tez çalışmasında TBMM Kütüphanesi MF NO:1003’te kayıtlı bulunan Tarih-

i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale isimli yazmanın transkripsiyonu yapılmıştır. 

Çalışmanın ilk bölümünde Osmanlı Devleti’nin Balkan politikası hakkında bilgiler 

verilmiş, ikinci bölümde Balkan politikası bağlamında Niş’in ve Adakale’nin tarihsel 

süreçteki yerine değinilmiş, üçüncü bölümde ise eserin tanıtılması ve transkripsiyonu 

yapılmıştır. Son olarak eserin tıpkıbasımı ve eklere yer verilmiştir. 

Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale isimli yazma eser Niş’in kuşatılma ve 

Adakale’nin fetih sürecini anlatan birinci elden bir kaynak olması bakımından 

önemlidir. 

 

 Anahtar Kelimeler:  Osmanlı Devleti, Balkanlar, Tarih-i Muhasara-i Niş Feth-i 

Adakale 
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ABSTRACT 

The manuscripts are quite important to illminate historical events and to 

understand fairly in the present day. The greatest way of benefit from these important 

events is to identify and organize them. 

İn this thesis, it is transcribed Tarih-i Muhasara-i Niş Ve Feth-i Adakale which is 

registered in MF no: 1003 in the Library of Grand Nationel Assembly of Turkey. The 

first part of this work, it is given informations about the Balkan policy of Ottomon 

Empire. The second part of it, it is referred to historical place of Niş and Adakale during 

historical process. In the third part it is presented and transcribed of the work. Finally, it 

is given facsimile of the work and supplements. 

The manuscripts of Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale is important 

because it is first hand source which tells process of conguest. 

Key Words:  Ottoman Empire,  Balkans, Tarih-i Muhasara-i Niş and Feth-i Adakale 
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GİRİŞ 

Bilimsel tarih araştırmalarında ana kaynak olarak kullanılan eserler çoğunlukla 

arşivlerden temin edilmektedir. Çalışmamızın ana kaynağını oluşturan ve anonim bir 

eser olan Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale isimli kaynakta TBMM 

Kütüphanesi’ne kayıtlı bir el yazmadır.1 Müellifi bilinmeyen, ancak 1737 yılında 

kaleme alındığı belirtilen söz konusu eserin transkripsiyonu ve değerlendirmesi bu 

çalışmanın esasını oluşturmaktadır. Üç bölümden oluşan çalışmamızda; birinci bölümde 

Osmanlı Devleti’nin Balkan politikasına, ikinci bölümde Niş ve Adakale’nin genel 

durumuna ve fethine üçüncü bölümde ise eserin transkripsiyon ve değerlendirilmesine 

yer verilmiştir. 

Bu bağlamda söz konusu ettiğimiz üzere tezimizin birinci bölümünde; 

Balkanların coğrafi konumuna, Osmanlı Devleti’nin Avrupa’ya geçişte kendileri için 

stratejik bir öneme sahip olan bu bölgenin ele geçirilme sürecine değinilmiştir. Orhan 

Bey döneminde Çimpe kalesinin alınmasıyla Osmanlılar Rumeli’ye ilk kez ayak basmış 

ve Osmanlıların bölgede uyguladıkları iskân ve istimalet politikaları neticesinde 

Balkanlar’a yerleşmesi kolaylaşmıştır. Fatih Sultan Mehmed döneminde ise Balkanlarda 

tam olarak Osmanlı hâkimiyeti sağlanmıştır. Ancak 1683 II. Viyana kuşatmasından 

sonra Osmanlıların bölgedeki hâkimiyeti azalmış, Fransız İhtilalinden sonra ortaya 

çıkan milliyetçilik akımının etkisiyle bölgede milliyetçi ayaklanmalar baş göstermiştir. 

XIX. yüzyıla gelindiğinde ise bölgede Osmanlı Devleti’nden kopmalar başlamıştır. 

Çalışmamızın ikinci bölümünde; Niş ve Adakale’nin coğrafyası, tarihi süreç 

içerisinde Osmanlı hâkimiyetine geçişine değinilmiştir. Bu bağlamda Niş’in kuşatılması 

ve Adakale’nin fethi süreci yazma eserimizden yararlanılarak aydınlatılmaya 

çalışılmıştır. Yazma eserde özellikle askerlerin sefer öncesi yaptıkları hazırlıklar, 

askerlerin moral ve motivasyonlarını artıran övgü dolu sözlere dair bilgiler müellif 

tarafından aktarılmıştır.  

Eserimizin üçüncü bölümünde; ilk aşamada Tarih -i Muhasara-i Niş ve Feth-i 

Adakale adlı eserin transkripsiyonu gerçekleştirilmiş. Çalışma öncesi geniş bir literatür 

taraması gerçekleştirilmiştir. Tarama sonucunda Tarih -i Muhasara-i Niş ve Feth-i 

                                                           
1Anonim, Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale (1737), TBMM Kütüphanesi, MF No.1003, (İleride, 

Tarih-i Niş ve Feth-i Adakale olarak kullanılacaktır.) 
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Adakale adlı el yazmanın -Niş ve Adakale’yi esas alan akademik çalışmalarda kaynak 

olarak kullanılmakla beraber2- müstakil bir neşrinin yapılmadığını gördük. Tarih 

biliminin statik değil değişebilen bir bilim olduğu ve Tarih araştırmalarında ufak sayılan 

bir bilgi kırıntısının bilinen bir gerçeği aksine döndürebileceği fikrinden hareketle 

elyazmanın transkripsiyonunu ve değerlendirmesini yapmayı uygun bulduk. Eserin 

transkripsiyonu yapılırken orijinalliğinin korunmasına gayret edilmiştir. Metinde 

okunamayan kısımlar (…) ile gösterilmiş, vr.5a’nın kenarına eklenmiş kısım eksik 

olduğundan ve anlam bütünlüğü bulunmadığından transkripsiyon dışı bırakılmıştır. 

Çalışmamızın temel amacı; Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale adlı 

yazma eserin transkripsiyon ve değerlendirmesini yapmak, bu bağlamda 18. Yüzyıl 

Osmanlı tarihine bir kaynak olarak literatüre kazandırmak ve araştırmacıların hizmetine 

sunmaktır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2İlhan Ekinci, Tuna Komisyonu ve Tuna’da Ticaret (1856-1883),Basılmamış Doktora Tezi, Samsun,1998. 
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I. BÖLÜM 

OSMANLI DEVLETİ’NİN BALKAN POLİTİKASI 

Türk tarihinin ayrılmaz bir parçası olan Balkan yarımadası tarihi bir bölge olarak 

güneyde Akdeniz ile sınırlanır. Batısında, Adriyatik denizi, kuzeyinde ise Tuna ırmağı 

sınır olarak yer almaktadır.3 Ayrıca bölge yüzyıllar boyunca farklı sosyal-ekonomik bir 

düzene sahip değişik etnik, kültürel, linguistik grupların bir arada yaşadığı bir coğrafya 

olmuştur. IV. yüzyıldan itibaren bölgeye Türk kavimlerinin göçü başlamıştır.4 

Dolayısıyla Balkanlardaki Türk varlığının başlangıcı genel kanının aksine Osmanlı 

döneminden çok öncelere dayanmaktadır. İlk olarak Hun Türkleriyle başlayan bu 

varoluş, Orta Asya’dan başlayıp Karadeniz’in kuzeyinden göç eden çeşitli Türk 

boylarıyla devam etmiştir. Doğudan, Asya’nın içinden, Karadeniz’in kuzeyinden 

kitleler halinde gelen göçebe Türk kavimlerinin bazıları bölgedeki yerli halkla 

karışırken, bazıları da Balkanların kuzeydoğusunda güçlü devletler kurmuşlardır.5  

Osmanlıların on dördüncü yüzyılın hemen başında Kuzeybatı Anadolu’da ortaya 

çıkması sadece Anadolu’nun kaderini değil, Balkan coğrafyasının da tarihini ve 

sınırlarını değiştirmiştir. Osmanlılar bunu yaparken çift taraflı bir strateji takip 

etmişlerdir. Bir yandan Orta ve Batı Anadolu’nun Müslüman Türk beylikleriyle 

mücadelesini sürdürürken diğer yandan Rumeli’ye6 geçerek Balkan topraklarını fetih 

politikaları içerisine dâhil etmiştir. Osmanlıların Balkan topraklarını fetih stratejileri 

farklı unsurları içermiştir. İlk başta klasik fetih yöntemi olarak benimsenen savaş daha 

sonra Bizans İmparatorluğu içindeki taht kavgalarına karışma, yerel hanedanlarla 

kurulan evlilik bağları gibi farklı yöntemlerle desteklenmiş ve Balkanlar’da Osmanlı 

hâkimiyeti sağlanmaya çalışılmıştır.7 

                                                           
3Halil İnalcık, “Türkler ve Balkanlar”, Balkanlarda İslam Miladı Dolmayan Umut, C. 2, Tika yayınları 

Ankara, 2016, s.17-18. 
4Fatma Rodoplu, “Türklerin Balkanlardaki Manevi Nüfusu Olan Şeyh Ve Dervişlerin Önemi: Demir 

Baba Örneği” Balkan Araştırma Enstitüsü Dergisi Cilt/ Volume 2, Sayı./Number 2, Aralık/December 

2013, s.116. 
5Ali Ahmet Beyoğlu, Avrupa Hun İmparatorluğu, TTK, Ankara, 2001, s. 2 ,  İnalcık, a.g.m., s.15. 
6Rumeli: Osmanlıların Balkan Yarımadasına verdikleri coğrafi isimdir. Aynı zamanda bir bölgeyi içine 

bir alan ve Osmanlı eyaletinin adıdır. Adnan Adıvar, “Rumeli”, İslam Ansiklopedisi, C. IX, Milli Eğitim 

Basımevi, İstanbul, 1964, s. 766. 

7Haldun Eroğlu, “Osmanlı-Sırp İlişkileri (1347-1521)”, OTAM, 41/Bahar-2017, Ankara, s. 80-81., 

Eroğlu, Osmanlılar: Devlet ve Hâkimiyet, Bilge Kültür Sanat; İstanbul, 2016, s. 111-125. 
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Bizans İmparatorluğundaki taht mücadelelerine ilk Osmanlı desteği Orhan Bey 

(1326-1362) döneminde gerçekleşmiştir. Kantakuzenos’un imparatorluğunu kabul 

etmeyen Edirne ve İstanbul’daki Doğu Romalılar ile Kantakuzenos arasındaki 

mücadelede vasi Kantakuzenos, Aydınoğlu Umur Bey’den yardım talep etmiş ve bu 

yardımla ilk tehlikeyi atlatmıştır. Daha sonraki süreçte Kantakuzenos Umur Bey’den 

tekrar yardım istemiş, Umur Bey ise İzmir’in Latinler tarafından işgal edilip 

donanmasının yakılmasından dolayı kendisine yardım edemeyeceğini belirterek Orhan 

Bey ile ittifak yapmasını tavsiye etmiştir. Böylece Osmanlı-Bizans İttifakı 

gerçekleşmiştir.8 Orhan Bey’in 1347 yılındaki yardımıyla Kantakuzenos küçük Ionnes 

ile beraber İstanbul’a gelerek imparatorluğunu ilan etmiştir.9 Orhan Bey’in bu stratejisi 

Osmanlıların Rumeli’de yapacağı fetihlere zemin hazırlamıştır. Bunun en önemli 

göstergesi Osmanlı Devleti’nin yardımlarına karşılık 1353 yılında Çimpe kalesinin 

kendilerine verilmesiyle Osmanlıların Rumeli’ye geçişinin başlamasıdır.10Edirne’nin 

fethedilerek, devletin başkenti ilan edilmesinden sonra Osmanlılar Rumeli’yi gerçek 

yurtları saymaya başlamışlardır ve 14. yüzyılda Balkanlar’da yoğun bir Türk iskânı 

kendini göstermeye başlamıştır.11 

İskân genel olarak bir coğrafyadaki insanların başka bir coğrafyaya nakil 

edilmesi ve o bölgeye yerleştirilmesi anlamına gelir.12 Osmanlı Devleti iskân siyasetiyle 

hem kendi nüfuzunu tesis etmeyi hem de Rumeli’yi bir Türk yurdu haline getirmeyi 

amaçlamıştır.13 Osmanlı Devleti fethettiği topraklarda bir istila faaliyetine girişmemiş 

aksine bu topraklarda kalıcı olmak için çeşitli girişimlerde bulunmuştur.14 Bu 

girişimlerin başında Osmanlı Devleti’nin Balkanlar’da uzun bir dönem hüküm 

sürmesinde uyguladığı millet sistemi gelmektedir. Özellikle Fatih Sultan Mehmed 

                                                           
8İ.Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. I, TTK. yay., Ankara, 2003, s. 134. 
9İnalcık,”Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu”, Türkler, Sayı: 9, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s. 83-

84. 
10Eroğlu, a.g.m, s. 83., Uzunçarşılı, a.g.e, s. 137.  
11İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ, Yapı Kredi Yay. (YKD), İstanbul, 2009, s. 17, Bkz., 

Uzunçarşılı, a.g.e., C. I, TTK. Yay. Ankara,1994, s. 133-134. 
12Yusuf Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu İskân Siyaseti ve Aşiretlerin İskânı, TTK 

Yay., Ankara 1997, s. 1; Ayrıca Bkz. Ferit Develioğlu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara, 

Aydın Kitabevi 2013, s. 539, Şemsettin Sami,“İskan”  Kamus-i Turki, Dersaâdet: İkdam  

Matbaası H. 1317 (N. 1899), s. 111; Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Tarih Sözlüğü, İstanbul, Paradigma yay., 

2011, s. 355. 
13Halaçoğlu,“XVI. Yüzyılda Sosyal-Ekonomik Demografik Bakımdan Balkanlar’da Bazı Osmanlı 

Şehirleri”, Belleten, C. LIII, S. 207-208, Ağustos-Eylül, 1989,  s. 637-638.  
14 Halaçoğlu, a.g.e, s. 1. 
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döneminden itibaren uygulanmaya çalışılan hoşgörü politikasına dayalı bu sisteme göre; 

dil, din, ırk farkı gözetmeksizin Osmanlı ülkesinde yaşayan diğer topluluklar asırlarca 

Osmanlı topraklarında varlıklarını sürdürmüşlerdir.15 Osmanlı Devleti’nin uygulamış 

olduğu fetih ve iskân politikası sonucunda; Tuna Nehrinin güneyinden, Balkanlardan 

Ege kıyılarına kadar olan coğrafya “Osmanlı Rumelisi” olarak adlandırılmış ve Osmanlı 

Devleti Rumeli’de beş asırdan fazla hüküm sürmüştür.16 Bu bağlamda Osmanlıların 

Balkanlar’daki mevcudiyetini; Balkanlar’da ilerleyiş ve hâkimiyet dönemi (1354-1683); 

hâkimiyetin zayıflaması ve gerileyiş dönemi (1683-1821); hâkimiyetin yıkılışı ve 

Balkan topraklarından çekilme dönemi olmak üzere (1821-1913) üç döneme ayırmak 

mümkündür.17 

Kosova Zaferi (1389) ile Osmanlıların Tuna boylarına kadar dayanan sınırı 

kesinlik kazanmıştır.18 Kosova Zaferinden sonra Türk fetih hareketleri Güney 

Balkanlar’da genişleyerek Makedonya, Sırbistan, Arnavutluk ve Bosna’ya kadar 

uzanmıştır.19 Haçlı ordularının 1444 yılında Varna Savaşı’nda yenilgiye uğratılmasıyla, 

Osmanlıların Rumeli de ilerleyişi tam olarak sağlanmıştır.20 Osmanlı Devleti’nin 

Balkanlarda yayılışında kılıç kadar, belki de ondan daha fazla etkili olan politika 

istimâlet politikası olmuştur. Osmanlı kaynaklarında siyasi bir terim olarak kullanılan 

“istimâlet”, kendine meylettirme kendi tarafına kazanma anlamlarına gelmektedir. 

Osmanlı Sultanları bir yeri ilhak etmeden önce uç dedikleri serhat bölgelerine gaza 

akınları düzenleyerek sınır ötesindeki halkın direnme gücünü kırma sonra da o devlet 

veya halkı istimâlet yoluyla kendilerine yaklaştırma yolunu izlemişlerdir.21 

Osmanlı Devleti, 15. yüzyılın sonuna gelindiğinde büyük bir imparatorluğa 

dönüşmüş bulunuyordu. Bu büyük imparatorluk için Balkanlar şu sebeplerden dolayı 

önemli bir bölgeydi: Balkan topraklarının güvenliği ve muhafazası Osmanlı Devleti’nin 

güvenliği ve muhafazası demekti. Bölgenin tarımsal ve hayvansal ürünleri Edirne, 

                                                           
15Cevdet Küçük, “Millet Sistemi”, Osmanlı, C. IV, Yeni Türkiye yay., Ankara, 1999-2014, s. 210. 
16P-L İnciciyan, H-D Andreasyan, “Osmanlı Rumelisi Tarih ve Coğrafyası”, Güneydoğu Avrupa 

Araştırmaları Dergisi, S. 2-3, İstanbul, Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1974, s. 11-14.   
17Caner Sancaktar, “Balkanlarda Osmanlı Hâkimiyeti ve Siyasal Mirası”, Ege Stratejik Araştırmaları 

Dergisi, C. 2, Sayı. 2, İzmir, 2011,  s. 29. 
18 Uzunçarşılı, a.g.e, s. 257.   
19Mehmet İnbaşı “Balkanlarda Osmanlı Hakimiyeti ve İskan Siyaseti”, Türkler, C. IV, Ed. Salim Koca 

vd., Ankara Yeni Türkiye Yay., 2002, s. 156.  
20Uzunçarşılı, a.g.e., s. 436-439. 
21İnalcık, “Osmanlı Döneminde Balkanlar Tarihi Üzerinde Yeni Araştırmalar”, GAMER/I, 1, 2012, s. 3. 
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İstanbul, Selanik ve Bursa gibi kalabalık kentlerin ve ordunun ihtiyaçlarını 

karşılamaktaydı. Bölgenin zengin kentleri Osmanlı hazinesi için önemli gelir 

kaynaklarındandı. Balkanlar Osmanlı İmparatorluğu’nun sınırları içerisinde Devşirme 

sisteminin en fazla uygulandığı bölgeydi. Ayrıca Balkanlar Avrupa ile Osmanlı arasında 

teknoloji, bilgi ve iletişim köprüsü olup 1453’de İstanbul’un fethiyle, İmparatorluğun 

merkezi olan İstanbul’u Avrupa’ya karşı koruyan “ileri karakol” konumunda stratejik 

bir öneme sahipti. Kanuni Sultan Süleyman döneminde (1520-1566) Osmanlı orduları 

tarafından 1521 yılında Sırpların başkenti Belgrad ve bir yıl sonra da Rodos fetih 

edilmiştir. Osmanlı orduları 1526 yılında Macar ordularını mağlup etmiş, Mohaç 

Zaferi’ni önemli fetihler takip etmiştir. Osmanlıların bölgedeki hâkimiyeti 1683 II. 

Viyana bozgununa kadar devam etmiş, bu yenilgiden sonra bölgedeki hâkimiyeti 

zayıflamıştır. Bundan sonra Balkanlar’daki üstünlük adım adım Avusturya ve Rusya’ya 

geçmeye başlamıştır.22   

1699 yılında imzalanan Karlofça Antlaşması’yla birlikte Osmanlı 

İmparatorluğu’nun Avrupa’daki ilerlemesi durmuş, Karlofça Antlaşması’ndan sonra bu 

antlaşmaya paralel olarak 13 Temmuz 1700’de İstanbul’da Osmanlı-Rus antlaşması 

imzalanmıştır.23 1768-1774 Osmalı-Rus savaşına son veren Küçük Kaynarca 

Antlaşması’ndan itibaren Osmanlı topraklarında yaşayan Ortodoksların koruyucusu 

Slavların kurtarıcısı rolünü üstlenen Rusya ile I. Dünya Savaşı’nın sonuna kadar 

sürecek olan bir dizi yoğun savaşlar dönemi başlamıştır.24 XVIII. yüzyılın ikinci 

yarısının başlarına kadar bir Osmanlı iç denizi olan Karadeniz’e Küçük Kaynarca 

Antlaşması ile Rusya’nın ulaşması ve bir süre  sonra da Kırım’a yerleşmesi, 

Karadeniz’in bu niteliğine son vermiştir. 1774 yılından itibaren Karadeniz Osmanlı 

İmparatorluğu için bir tehlike kaynağı haline gelmiştir.25 

Fransız İhtilaliyle ortaya çıkan fikirlerin XIX. yüzyılın başlarından itibaren 

Osmanlı toplumunun arasında yavaş yavaş yayılması üzerine Sırp, Rum, Romen, Bulgar 

ve Ermeniler’de milliyetçilik hareketleri güçlenmiş ve bunlar Osmanlı 

                                                           
22Sancaktar, a.g.m,  s. 28-31. 
23Hakkı Dursun Yıldız, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, C. XI, Çağ Yay., İstanbul, 1993, s. 

218., Sancaktar, a.g.m., s. 30-31. 
24 Kemal Beydilli, “Rusya”,  DİA, C. XXXV, T.D.V Yay., İstanbul, 2008, s. 263. 
25Yıldız, a.g.e, s.179-180.  
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İmparatorluğu’ndan ayrılarak bağımsız devletler kurmak için ayaklanmaya 

başlamışlardır.26 

XIX. yüzyıl Balkan halkları için milli kimliğin inşası, milliyetçiliğin yayılması 

ve milliyetçi-ayrılıkçı ayaklanmaların gelişmesi dönemi olmuştur. Bu milli uyanışın 

temel sebeplerinin; 18. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Balkan ülkelerinde ticaret ve 

imalat ile uğraşan bir burjuva sınıfının ortaya çıkması, toprak beylerinin (özel çiftlik 

sahipleri) Osmanlı merkezi yönetimi karşısında güçlenmesi, zengin aile çocuklarının 

Batı Avrupa üniversitelerinde eğitim görüp milliyetçi ve liberal düşüncelerle 

tanışmaları., Fransız Devrimi ardından Napolyon’un Balkanlar’a milliyetçi ve liberal 

düşünceleri yaymaya çalışması, 18. ve 19. yüzyıllar boyunca Balkan köylülerinin 

yoksullaşması ve bundan dolayı Osmanlı  yönetimine  tepki  gösterip  kendi  ulus-

devletlerini kurmak  için mücadeleye girişmeleri, Balkan kiliselerinin ve din 

adamlarının milliyetçiliği desteklemeleri, yaymaları ve ayrılıkçı hareketlere destek 

vermeleri, Osmanlı merkezi yönetiminin Balkanlar üzerindeki otoritesini yitirmesi ve 

böylece bölgede bir otorite boşluğunun ortaya çıkması, Avrupalı büyük güçlerin 

Balkanlar’a hâkim olmaya çalışması ve bu amaçla bölgedeki milliyetçi-ayrılıkçı 

grupları desteklemeleri olduğu söylenebilir.27 

XIX. yüzyılda Balkan milliyetçiliği ilk olarak Osmanlı İmparatorluğu’nda  Sırp, 

Yunan, Bulgar ve Romen gibi Hıristiyan etnik unsurlar arasında baş götermiştir.28 

Rusya XIX. yüzyıl sonuna doğru Balkanlar’da gücünü artırmak için panslavizm ve 

panortodoks politikalarını uygulamaya koymuştur.29 Panslavizm politikası bütün 

Slavları bir çatı altında toplama amacı gütmektedir. “XIX.yüzyıl başlarında ortaya çıkan 

bu düşünce üzerinde ayrıca Fransız İhtilalinin getirdiği milliyetçilik akımı da etkili 

olmuş, bunun sonucu olarak Slavcılık düşüncesi, Rusya’nın dışında Avusturya-Alman 

egemenliği altında yaşayan ve Slav kökünden gelen topluluklarda bu egemenliğe bir 

                                                           
26Nedim İpek, Rumeli’den Anadolu’ya Türk Göçleri, TTK. Yay., 2.bs.  Ankara, 1999, s. 2. 
27Sancaktar, a.g.m., s.32. Bkz., Meltem Begüm Saatçi, “Balkan Ulusçuluklarına Dair Bir Değerlendirme: 

Farklı Uluslar Farklı Usûller”, Karadeniz Araştırmaları, C. 6, S. 23, Güz 2009, s.13-28. 
28Nuray Bozbora, “Arnavut Millliyetçiliğinin Gelişimi”, Balkanlar El Kitabı Tarih, C. I, der. Osman 

Karatay - Bilgehan A. Gökdağ, Araştırma ve Kültür Vakfı, İstanbul, ts., s. 568. 
29Saatçi, “XIX. Yüzyıl Sonunda Makedonya Sorunu ve Makedonya’da Kurulan Örgütler” Türkler, C. 

XIII, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2002, s. 110. 
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tepki olarak gelişmiştir. Bu akım başlangıçta felsefi ve edebi bir karakter taşımakta 

iken, sonradan siyasi bir akım haline gelmiştir.30 

1840’lı yıllarda bütün Balkan Slavlarını Çarlığın yönetiminde birleştirmek 

amacıyla panslavist akım yoğunlaştırıldı. Aynı zamanda bütün Ortodoksları Çarlığın 

himayesine sokma yolunda da girişimler artırıldı. Balkan halkların bağımsızlık değil de 

Rus idaresi altında birleştirmeyi hedefleyen bu çabaların sonucunda, 1848’de Macar, 

Leh ve Sırp ulusçularına karşı Avusturya ile Rusya, Eflak ve Boğdanlılara karşı Rusya 

ile Osmanlı Devleti birlikte bastırma hareketi düzenlediler.31 1856’dan sonraki yıllarda 

Rumeli ile ilgili siyasi rol oynayan en önemli faktörlerden biri panslavizm olmuştur. 

Kırım Savaşı’ndan sonra gittikçe güçlenen panslavizm, yalnız Rus devlet yönetimini 

derinden etkilemekle kalmadı, panslavistler aynı zamanda Rus devlet mekanizmasının 

kilit noktalarını da ele geçirmişlerdir. Kırım Savaşı’ndan sonraki yıllarda Rumeli’de 

panslavizmin resmi kadrosu tamamlanmıştır. XIX. yüzyılın son çeyreğine gelindiğinde 

ise Rumeli’de Slavlık meseleleri artık patlak vermeye başlamıştır.32  

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı Avrupa’da bozulan kuvvet dengelerinin doğal 

bir sonucu olmuş, Balkanlar’da patlayan Sırp, Karadağ ve Bulgar isyanları, dini 

dayanışma yanında siyaseten panslavist programı da uygulama aşamasına sokmuştur. 

Rusya bütün Avrupa’nın karşı çıkmasına rağmen önce kendi istediği şekilde 

Ayastefanos’ta ve sonuçta Berlin’de yapılan barış antlaşmasıyla (1878) Romanya adıyla 

ortaya çıkan Tuna prenslikleri dahil olmak üzere bu üç devletin bağımsız olmasını 

sağlamıştır. 3 Mart 1878’de imzalanan Ayastefanos Antlaşması ile Rusya amacına 

ulaşmasına rağmen özellikle İngiltere ve Avusturya’nın antlaşmaya itirazları sonucunda 

toplanan Berlin Kongresi ve yapılan barış antlaşması ile Rusya’nın Osmanlı mirasına 

tek başına sahip çıkamayacağı görülmüştür.33  

“XIX. yüzyılın başlarından itibaren, Sırplar arasında başlayan milliyetçilik 

akımları ve farklı dönemlerde yapılan Osmanlı-Rus savaşları sonucunda yapılan 

antlaşmalara Rusya’nın koyduğu şartlar, Sırbistan’da yeni bağımsız bir devletin 

                                                           
30Yıldız, a.g.e., s. 512., Ayrca  Bkz. Bilal N. Şimşir, Rumeli’den Türk Göçleri, C. II, TTK. Yay., Ankara, 

1989, s. 34. 
31Orhan Koloğlu, Balkanlar, Eren Yay., İstanbul, s. 78. 
32 Şimşir, a.g.e., s. 42-43. 
33Beydilli, a.g.md.,  s. 258-264. 
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kurulmasının yolunu açmış. Özellikle 1829 Edirne Antlaşması’nın getirdiği hükümler 

Osmanlı Devleti’nin Sırbistan üzerindeki egemenliğini oldukça sınırlamıştır.”34   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
34Yıldız, a.g.e.,  s. 492. 
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II. BÖLÜM 

NİŞ VE ADAKALE’NİN OSMANLI HÂKİMİYETİNE 

GİRİŞİ 

A) Niş Şehrine Genel Bir Bakış 

1) Osmanlı Hâkimiyetinden Önce Niş 

Niş, Sırbistan’ın Morava nehrinin bir kolu olan Nişava’nın kıyısında deniz 

seviyesinden 214 m. yükseklikteki geniş bir ovanın güneydoğu kenarında kuruludur.35 

Niş bölgesi, çoğunlukla tepeliklere ve alçak dağlara sahiptir. Nişava ve Yukarı Morava 

nehirlerinin verimli vadilerinin bulunduğu kısım, yerleşimin yoğun olduğu alandır.36 

Şehir yerleşiminin önemli bir bölümü ile demir yolu istasyonu vadinin sol tarafında, 

eski hisar ise sağ tarafında bulunmaktadır. Şehrin iki yakası biri demir yolu köprüsü 

olmak üzere, dört köprü ile birbirine bağlanır.37 Niş’in Osmanlı zamanındaki en 

ayrıntılı tasviri 1660 Nisanında şehri gezen Evliya Çelebi’ye aittir. O, düz bir ovada 

kurulmuş olan şehirde 2.060 adet bağ-bahçe bulunduğunu belirtmektedir.38 

Niş coğrafi konum olarak antik dönemden beri Balkanlar boyunca kuzey-güney 

ulaşım yolunun güneyden Üsküp, Selanik ve Yunanistan'a ve güneydoğudan Sofya, 

Filibe ve İstanbul'a gidecek şekilde iki kola ayrıldığı kavşak noktasında yer 

almaktadır.39 

         Niş’e yapılan tüm taarruzların başarıyla püskürtülmesinde şehrin bu coğrafik 

konumunun önemli etkisi olmuştur.40 Niş her dönemde zamanın ruhu ve gerekleri 

doğrultusunda yapılanan gelişmiş bir şehir karakterine sahip olmuştur. Coğrafyacı Şerif 

                                                           
35Machiel Kiel, “Niş”, DİA, C. XXXIII, İstanbul, TDV. Yayınları, 2009, s. 147. Ayrıca  Bkz., Hrand D. 

Andreasyan, P. L. İnciciyan, Osmanlı Rumelisi Tarih Ve Coğrafyası, İstanbul, Kubbealtı Sahaf, 1974, s. 

87., A. Cevat Eren, “Niş”,  DİA, C. IX, İstanbul, MEB., 1964, s. 293. 
36Mehmet Çelik, Balkanlar’da Tanzimat: Midhat Paşa’nın Tuna Vilâyeti Vâliliği 1864-1868, İstanbul, 

2010, s. 39. 
37Eren, a.g.md., s. 293. 
38Evliya Çelebi, Seyahatname, C. 5, İstanbul, İkdam Matbaası, H.1314 (M.1896), s. 363. 
39İlker Alptekin, Midhat Paşa'nın Niş Valiliği (1861-1864),Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2011, s. 6. 
40Andreasyan, İnciciyan, a.g.e., s. 87-88. 
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el-İdrisi, 1153’te Niş’i özellikle et, balık, meyve ve sütüyle zengin bir şehir olarak tasvir 

etmiştir.41  

Niş şehrinin ilk defa Kelt ve Dardanelliler’e ait eski bir yerleşim alanı üzerinde 

Naissus adıyla bir Roma kalesi olarak tarih sahnesine çıktığı bilinmektedir.42 Niş 

şehrinin kuruluş tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. Hatta tarih kaynaklarında bahsi 

geçen Naissus şehri ile bugünkü Niş şehrinin aynı olup olmadığı konusunda dahi 

tereddütler mevcuttur.43 

Romalılar’ın, Dardania savaşları sırasında (M.Ö. 75-73) Balkan Yarımadasını 

teşkilatlandırmaya başladıkları sırada, Niş bölgesine geldikleri ve bu şehrin askeri ve 

stratejik öneminden dolayı buraya konumlandıkları bilinmektedir. Ayrıca Niş, Roma 

İmparatoru Tiberios (M.S. 14-37) tarafından önemli bir merkez haline getirilmiştir. 

Daha sonra Konstantinopolis’in kurucusu olan İmparator Konstantin, kendisinin de 

doğduğu yer olan şehri birçok bina ve eserlerle süslemiştir.44 

Niş ve civarı tarih boyunca önemli savaşlara şahitlik yapmıştır. Nitekim II. 

Claudius, Niş civarında Gotlara karşı yaptığı savaşta (M.S 260) büyük bir zafer 

kazanmıştır. İmparator Diocletian’dan sonra ise Niş, yeni teşkil olunan Dardania 

eyaletinin merkezi olmuştur. Hun İmparatoru Attila da 441 senesinde Bizans’a karşı 

yaptığı sefer esnasında kendisine karşı direnmekte olan şehri zapt ve tahrip etmiştir.45 

Attila’dan sonra 479-482 yılları arasında bu sefer Gotlar’ın Niş ve civarına 

kadar gelmeleriyle şehir yeni bir tahribata maruz kalmıştır. Yedinci asırda Avarlar, 

Morava ve Nişava çevresine, muhtelif akınlar yapmışlardır. Bizans Devleti, Avarlara 

karşı Balkanlar’a kütleler halinde göç eden Bulgar ve Slavların bir kısmını Niş civarına 

iskân ettirmiştir. 809 yılında Kral Krum tarafından Bizans ile yapılan bir savaşın 

kazanılması üzerine Bulgar Devleti güçlenmiş, Kral Simeon zamanında da (893-929) 

Bulgar Krallığının hudutları Belgrad’a kadar uzanarak Niş’i de içine almıştır.46 Söz 

                                                           
41Kiel, a.g.md., s. 147. 
42Kiel, a.g.md., s.147. 

                   43Eren, a.g.md., s. 293. 
44Bkz., Eren, a.g.md., s. 293., Kiel, a.g.md., s. 147. 
45Bkz.Ali Ahmetbeyoğlu, “Büyük Hun Hükümdarı Atilla”, Türkler, C. I, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 

2002, s. 904.; Eren, a.g.md., s. 294. 
46Eren, a.g.md., s. 294. 
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konusu Krallığa bağlı olan Niş ve çevresinin 971 yılından sonra el değiştirerek tekrar 

Bizans’a kaydığı bilinmektedir.47 

Bizans hâkimiyeti altında iken Niş’e Peçeneklerin yerleştirildiği 

anlaşılmaktadır. Şöyle ki; “XI. asırda Balkan yarımadasında Peçeneklerin istilası 

başladı. Bizans İmparatorluğu Peçeneklerin istilasına karşı uzun süre savaşmak 

mecburiyetinde kaldı. Bu savaşlardan sonra Peçeneklerin birçoğu, Bizans Devleti 

tarafından, Niş ve Sofya havalisine iskân edildi. Daha sonra da bölgede Kumanlar’ın 

istilası başladı. 1072’de Macarlar, Niş’e hücum ederek, şehri yağma ve tahrip 

etmişlerdir. 1073’te Bulgar kıralı Peter Bodin ise Bizans Devleti adına Niş’i zapt 

etti.”48 

Niş, 1096 yılında Haçlı ordusunun saldırısına maruz kalmıştır. Niş halkı 

Haçlılara karşı şiddetle mukavemet ederek, onlara büyük zarar vermişlerdir. XII. 

yüzyılda ise Sırplar ile Bulgarlar arasında başlayan savaşta Niş bazen Bulgarların bazen 

de Sırpların eline geçerek el değiştirmiştir. Bu mücadeleler, şehrin büyük oranda zarar 

görmesine sebep olmuştur.49 

1183 yılında Macar Kralı III. Bela yönetimindeki Sırp ve Macar orduları 

Belgrad ve Sofya ile birlikte Niş’i de ele geçirerek yıkmışlardır.50 1197 yılında 

Bulgarlar Niş’i tekrar zapt etmişlerdir. Ancak Niş 1241’den sonra, Türklerin burayı 

fethine kadar, daha fazla Sırpların elinde kalmıştır.51 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
47Kiel, a.g.md., s.147. 
48Eren, a.g.md., s. 294. 
49Eren, a.g.md., s. 294. 
50Kiel, a.g.md. s. 147. 
51Eren, a.g.md., s. 294. 
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2) Osmanlı Hâkimiyetinde Niş 

Niş’in beş asırlık bir zaman dilimiyle en uzun süre bağlı kaldığı devlet Osmanlı 

Devleti'dir.52 Rumeli’de güçlü bir devletin olmaması Osmanlıların bölgede hızlı 

ilerlemesini sağlayan unsurlardan birini teşkil etmiştir.53 

Osmanlılar, Rumeli’de bir süre ara verdikleri askeri harekata 1380’de tekrar 

başlamışlardır. Bu bağlamda Balkanlar’daki durumlarını sağlamlaştırmaları için Sofya, 

Niş ve Manastır’ı almaları gerekiyordu. Sofya’nın ele geçirilmesi, Osmanlı 

hâkimiyetinin Bulgaristan’da tutunmasını sağlamlaştırmak açısından önemliydi.54 Niş 

ise  Sırbistan coğrafyasının anahtarı konumunda stratejik bir öneme sahipti.55 

I. Murad kumandasındaki Osmanlı ordusu, 1386 yılında yirmi beş gün süren ağır 

bir kuşatmanın ardından şehri ele geçirmiştir.56 Çelebi Sultan Mehmed, Niş'i vasalı 

Stephan Lazarevic'e vermiş, ancak 1428 yılında Osmanlılar şehri tekrar geri almıştır. 

Segedin Antlaşması'ndan (Ağustos 1444) sonra Niş, Sırplar'a iade edilmiş, 1456’da 

Djordje Brankovic'in ölümünün ardından kesin olarak Osmanlı hâkimiyetine girmiştir.57  

Niş’in askeri önemi, 1521’de Belgrad’ın kesin biçimde fethedilmesinden sonra 

azalmaya başlamıştır. Bununla birlikte Niş, Avusturya ve Macaristan seferleri esnasında 

yine de bir Osmanlı askeri üssü olarak önemini korumaya devam etmiştir.58 Başka bir 

ifadeyle burası Belgrad’ın fethi sonrasında da Osmanlı ordularının batıya doğru 

yaptıkları büyük seferlerde Sofya’dan sonra önemli bir karargâh merkezi 

konumundaydı. Nitekim Niş, birçok seferde Rumeli’den orduya katılan askerlerin 

toplanma yeri ve orduya katılım noktası olması açısından önemli bir konuma sahipti. 

Şöyle ki, 1532’de Almanya’ya yapılan seferde olduğu gibi bazen yeniçerilerin toplanma 

yeri; Avusturya seferinde olduğu gibi bazen ordunun konaklama mekânı; bazen de 

                                                           
52Eren, a.g.m, s. 294. 
53İnalcık,”Türkler ve Balkanlar”, Bal-Tam Türklük Bilgisi, 3, Balkan Türkoloji Araştırmaları Merkezi, 

Prizren, Bal-Tam yayınları, 2005, s. 26. 
54Uzunçarşılı, a.g.e., s. 175.   
55Herbert A. Gibbons, Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluşu, 21. Yüzyıl Yay., Ankara, 1998, s. 131. 
56 Kiel, a.g.md., s.147. 
57Kiel, a.g.md.,s.147. 
58Kiel, a.g.md., s. 148. 
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siyasi müzakerelerin ve anlaşmaların gerçekleştiği bir merkez olarak karşımıza 

çıkmaktadır.59 

II. Viyana kuşatmasından sonra cesaretlenen Avrupalılar, Papanın da teşvikiyle 

Avusturya, Leh, Malta, Venedik kuvvetleriyle birleşerek Türk topraklarına çeşitli 

saldırılar düzenlemişlerdir.60 Bu kuşatmadan sonra 1689 yılında Graf von Baden 

komutasındaki Avusturya ordusu Niş’e saldırmıştır. Bunun üzerine Osmanlı Devleti 

15.000 kişilik bir kuvveti Niş savunmasına göndermiştir. Şiddetli mücadelelerden sonra 

24 Eylül 1689’da Avusturyalılar tarafından Niş kalesi zapt edilmiştir. Şehir ise insani ve 

maddi açıdan büyük kayıplara uğramıştır.61 Niş kalesi bu sırada Avusturyalı General 

Veterani komutasında 10.000 kişilik Avusturya askeri tarafından korunmaktaydı. 

Osmanlılar işgal altında bulunan Niş’i tekrar ele geçirmek için hazırlıklara başlamıştır. 

Niş kalesi bir tepe üzerinde yer alırken, Niş şehri düz bir ovanın üzerinde yer 

almaktaydı. Osmanlı ordusu tarafından yapılan keşif hareketleri sonucunda Ağustos 

1690’da kalenin ova tarafından kuşatılmasına karar verilmiştir. Aynı gün kale 

komutanına teslim olmaları teklif edilmiş, teklif düşman kuvvetleri tarafından 

reddedilmiştir. Kalenin kuşatmasına o gece başlanmış ve Niş 20.000 fazla bir kuvvetle 

şehir; Niş’in karşı tarafı, Vidin yolu tarafı, Niş’in aşağı kısmı, Vidin kapısının aşağı 

kısmı olmak üzere dört taraftan kuşatma altına alınmıştır. Avusturyalılarla yapılan 

müzakere sonucunda kale kapılarını ve tabyalarını o gece teslim etmeleri, Türklerden 

aldıkları 150 kadar esirle Türk tebaasından 399 asinin teslim olunması, ertesi gün 14 

günlük zahirelerini ve silahlarını alarak kendi arabalarıyla Niş’i terk etmeleri 

kararlaştırılmış ve kale gece teslim alınmıştır.(Eylül 1690)62 

Pasarofça Antlaşması (1718) neticesinde Belgrad’ın Osmanlıların elinden 

çıkmasıyla Niş bir serhad şehri haline gelmiştir. Bu dönemde Niş kalesinin 

sağlamlaştırılarak korunması için bir hudut ser-askerliği oluşturulmuştur.63 Osmanlı 

Devleti serhat şehirleri olan Niş ve Vidin’i müstahkem hale getirmek amacıyla geniş 

                                                           
59Eren, a.g.m., s. 295. 
60Necati Tacan, Niş-Belgrad-Salankamin-Petrovaradin-Lugoş-Tımışvar kuşatma ve meydan muharebeleri 

1690:1696[1101:1108], Askeri Matbaa, İstanbul, 1939, s. 3. 
61Eren, a.g.md., s. 295. 
62Tacan, a.g.e., s. 22-26, ayrıca bkz. Ek-1 
63Eren, a.g.md., s. 296. 
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çaplı bir inşa çalışması başlatmış, şehrin eski kuzey kısmını Avrupai tarzda burçlarla 

güçlendirmiş surlarla çevrelemiştir.64 

Rusya 1737 yılında Osmanlı İmparatorluğu’na savaş ilan ederek Niş üzerine 

yürümüştür. O dönemde Avusturyalılarla dostluk kurulması ve Ruslara savaş ilan 

edilmesi sebebiyle Niş kalesinde fazla kuvvet bırakılmamıştır.65 Bu etkenlerden dolayı 

Avusturya İmparatorluğu ile yapılan savaşta Seckendrof Niş’i ele geçirmiştir. Ancak 

Niş aynı yıl Rumeli Beylerbeyi Köprülüzade Hafız Ahmed Paşa tarafından savaşsız geri 

alınmıştır.66 El yazmamızda bu husus bir kasidede aşağıda yer aldığı şekilde dile 

getirilmiştir:  

 “On altıncı güni çün Gorgosovça’ya irişdile    

                                                   Palankayı bırakıb gitmiş ‘adüvler boş komuş ânı           

  Firuz Paşa içine girdi zabt itdi palanka’yı 

      Muhâfız kodu anda bir iki bayrak müselmânı  

 Çü Paşa şîr-i garâveş Niş’e ‘azm eyleyüb gitdi 

                                                 Mukâbil kondu Niş kal‘asına korkutdı düşmânı 

Kemâl-i havf-ı haşyet itdiginden kâfir-i bi’llâh 

                                      Çıkardı ve yere bayraklarını istedi emânı 

 Cemâziye’l-Âhir’in yiğirmi ikinci Çehârşenbe 

                                       Güni Niş kal‘ası miftâhını Hakk kıldı erzânî 

 Hüdâ Niş kal‘asının fethini ihsân idüb virdi 

                                        Musahhar eyledi tedrîc ile etraf-ı buldânı 

 Ferah-bahşâ haberler geldi çünkim âsaf-i dehre   

                          Atılsun tobı şâdî diyü cârî oldı fermân”67  

                                                           
64Kiel, a.g.md., s.148. 
65 Enver Ziya Karal, Büyük Osmanlı Tarihi, C.V, s. 268-269. 
66Kiel, a.g.md., s. 148. 
67Tarih-i Niş ve Feth-i Adakale ,vr. 8a, sr. 19-32. 
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Kasideden anlaşıldığına göre İslam askerleri Gogosovça palangasına geldiğinde 

düşman askerlerinin palangayı terk ettiğini gören Firuz Paşa burayı fethederek Niş 

kalesine doğru yola çıkmış; bunun üzerine düşman askerleri aman dileyerek teslim 

olmuştur. 

“1804-1812 yılları arasındaki Sırp İsyanlarında Kara Yorgi, Niş’i de kendi isyan 

sahasına almak için gayret gösterdiyse de Sadrazam Hurşit Paşa isyancıları Niş’ten 

uzaklaştırarak şehri yağmadan kurtarmıştır.”68 

XVIII. yüzyılın sonlarına doğru Sırbistan toprakları birçok savaşa sahne 

olmuştur. Bölgedeki isyanlar ve mücadeleler uzun sürmüş ve bu mücadeleler genellikle 

Osmanlıların başarısızlığıyla sonuçlanmıştır. Bu durum bölgede farklı gurupların güç 

kazanmasına ve Osmanlı ekonomisinin olumsuz etkilenmesine sebep olmuştur. Bu 

durum karşısında zor durumda kalan Sırplar, Avusturya ve Rusya’nın da 

kışkırtmalarıyla isyan hazırlığına başlamışlardır.69 1815-1839 yılları arasındaki süreçte 

Osmanlı Devleti Sırbistan’da etkisini büyük ölçüde kaybetmiştir.70 Bu süreçte Sırpların 

özerklik elde etmeleri bütün Balkan topluluklarının siyasi geleceğin etkilemiştir. İlk 

defa Osmanlı Devleti sınırları içerisinde bir Hristiyan topluluk isyan ederek, İstanbul’a 

bağlı da olsa ayrı bir siyasi birim olarak varlığını kabul ettirmiş, bu durum da diğer 

topluluklar için örnek olmuştur. Dolayısıyla Balkan toprakları milliyetçilik duygularının 

giderek etkisini artırması ve Rusya-Avusturya gibi devletlerin kışkırtmasıyla kontrol 

edilemez bir hale gelmiştir.71 

Balkanlardaki bu ortamda Niş’te de isyanlar ve çarpışmalar eksik olmamıştır. 

Sırbistan’dan gelen kışkırtmanın etkileri, isyanları daha da şiddetlendirmiştir. Sonuçta 

1841 yılının başlarında Milyo adında bir kocabaşının kışkırtmasıyla Niş, Leskofça ve 

Şehirköy kazaları ile birlikte ayaklanan isyancılar Milyo önderliğinde Kotine Boğazı’nı 

zapt ederek Niş’ten İstanbul’a giden yolu kesip ellerine geçirdikleri Müslüman halkı 

katletmeye başlamışlardır. Milyo’nun çevreye gönderdiği tahrikçilerle isyan kısa sürede 

                                                           
68Eren, a.g.md., s. 296. 
69Süleyman Uygun, “Sırp İsyanı ve Hurşid Ahmet Paşa”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C.IV,  

S.17, Bahar 2011, s. 418. 
70Selim Aslantaş, “Sırbistan: İsyanlar ve Bağımsız Devleti”, Balkanlar El Kitabı Tarih, C. I, Ankara, 

Araştırma ve Kültür Vakfı Yayınları, 2006, s. 478. 
71Ahmet Uzun, Tanzimat ve Sosyal Direnişler, İstanbul: Eren Yayınları, 2002, s. 43. 
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yayılmıştır.72 Gerçekte Niş isyanının ortaya çıkışında birçok faktörün etkisi olmasına 

rağmen asıl sebep, Tanzimat ile birlikte getirilen yeni vergi düzenlemelerinin geniş halk 

kitlelerinde yarattığı hoşnutsuzluktu.73 İsyan hadiseleri sonrasında Niş’in idarî 

durumunda birtakım değişiklikler yapılmış ve Niş tekrar vilâyet haline getirilmiştir.74 

1841 ve 1859’da isyanlara sahne olan Niş Valiliğine ise Mithat Paşa tayin edilmiştir.75  

Kendisine vezaret rütbesi de verilen Mithat Paşa 20 Mart 1861’de (8 Ramazan 

1277)’de Niş’e gelerek görevine başlamıştır.76 Niş’in ilk Valisi Mithat Paşa’nın 

memuriyeti döneminde (1861-1863) Niş ve çevresinde önemli sayılabilecek ıslahatlar 

gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda asayiş önlemleri alınmış, ulaşım imkânları 

geliştirilmiş, okul, hapishane ve göçmen evleri gibi kurumlar yapılmıştır.77 Mithat 

Paşa’ya Niş ve çevresindeki bu faaliyetlerinden dolayı liyakat madalyası verilmiştir.78 

Yakova, İpek ve Prizren bölgelerinde devam eden asayişsizliği ve huzursuzluğu 

ortadan kaldırmak amacıyla bu üç bölge Niş eyaletine bağlanarak Mithat Paşa’nın 

idaresine verilmiştir. Bununla da yetinilmeyerek bölgede huzur ve asayişin sağlanması 

amacıyla yeni tedbirlere ve düzenlemelere ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. Bu amaçla 

ikinci ordu bölgesinde yer alan Vidin, Silistre ve Niş eyaletlerini içine alan yeni bir 

vilayet oluşturulması düşünülerek Mithat Paşa 9 Temmuz 1864’de İstanbul’a davet 

edilmiştir. Nitekim yeni kurulan Tuna Vilayeti nizamnamesi 8 Ekim 1864’de Takvîm-i 

Vekâyi’de yayınlanmış, yeni vilayetin başına Mithat Paşa getirilmiştir.79 Tuna Vilayeti 

1878 yılına kadar varlığını sürdürmüştür.80  

Sırplar 1877’de şehri kuşatmalarına rağmen alamadılar. Ancak 1878 yılının 

ocak ayında Osmanlı birliklerinin büyük bir kısmının Plevne savunmasıyla meşgul 

olduğu sırada yedi hafta süren kuşatmanın ardından Niş ele geçirilmiştir.81 Nitekim Niş, 

1877-1878 Osmanlı-Rus savaşından sonra yapılan Berlin Kongresinde Sırbistan’a terk 

                                                           
72 İnalcık, Tanzimat ve Bulgar Meselesi, İstanbul: Eren Yayınları, 1992, s. 29. 
73 Uzun, a.g.e., s. 44. 
74 Kiel, a.g.md, s. 149. 
75Nejat Göyünç, “Mithat Paşanın Niş Valiliğinde Hakkında Notlar ve Belgeler”,Tarih Enstitüsü Dergisi, 

s. 279, S. XII, İstanbul, 1982.  
76Göyünç, a.g.m., s. 279. 
77Göyünç, a.g.m., s. 279-290. 
78Takvîm-i Vekâyi, no: 624, 17 Cemaziyelevvel. 
79Göyünç, a.g.m., s. 281 
80İnalcık, “Rumeli”, DİA, C. XXXV. T.D.V. yay. İstanbul 2008, s. 234. 
81Kiel, a.g.md., s. 148-149. 
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edilmiştir.82 Niş’in 1878’de Sırbistan’a verilmesi üzerine, bölge bu sefer Bulgarlar ile 

Sırplar arasında mücadele alanı olmuştur.83 Niş sancağı I. Dünya Savaşı’ndan sonra 

Morava eyaletinin merkezi haline getirilmiş, II. Dünya Savaşı’ndan sonra da Federal 

Yugoslavya Devletinin Sırbistan Cumhuriyeti yönetimine girmiştir.84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
82Eren, a.g.md., s. 297. 
83Alan Palmer, Osmanlı İmparatorluğunun Gerileyiş ve Çöküş Tarihi, İstanbul, 2014, s. 255. 
84 Eren, a.g.md., s. 297. 
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B)Adakale’ye Genel Bir Bakış 

1) Osmanlı Hâkimiyetinden Önce Adakale 

Adakale, Demirkapı Barajı’nın suları altında kalana kadar Tuna Nehri üzerinde 

bugünkü Romanya topraklarında mevcudiyetini koruyan bir adadır. Stratejik bir nokta 

üzerinde bulunması hasebiyle de Tuna Nehri’nde savaşılan alanlardan biri olmuştur. 

Coğrafi olarak Tuna Nehri’nin Transilvanya Alpleri ile Balkan Dağlarını birbirine 

bağlayan Banat Dağları arasında açtığı Demirkapı Boğazı üzerinde bulunmaktadır.85 

“Demirkapı” kelimesi önemli boğaz veya geçitleri belirtmek için kullanılmıştır.86 

 Evliya Çelebi’nin ifadesiyle Demirkapı girdabında hamam kubbesi 

büyüklüğündeki taşlar Tuna Nehri’nin suları azaldığında “ağızlarını açmış cehennemi 

canavarlar” gibi suyun yüzeyine doğru dizilmiştir. Tuna’nın akış hızı Demirkapı’da 

diğer girdaplara göre oldukça hızlı olduğundan buradaki kayalar gemiciler için 

oluşturmuştur.87 

Adakale Türkçe ismini almadan önce birkaç değişik unvanla anılmıştır. Almanca 

siper anlamına gelen “ Schanze” kelimesinden türetilen “Şans Adası” denildiği gibi, 

Romence kaynaklarda Ada-i Kebir’in birebir tercümesi olan “ Ostrovul More” veya 

“Adaka-Kaleh” olarak ta kullanılmıştır.88 

Osmanlı Devleti açısından ise Adakale, Tuna hâkimiyeti için vazgeçilemez 

merkezlerden biriydi. İlhan Ekinci’nin de belirttiği üzere: “Osmanlı Devleti’nin 

Balkanlara hâkim olabilmesi için Tuna su yolunu mutlaka kullanması gerekmekteydi. 

Tuna Nehri üzerinde yer alan Demirkapılar ve çevresinde yer alan Adakale Tuna’ya 

olan hâkimiyette önemli bir üstünlük noktası olarak belirmiştir. aynı zamanda buralar, 

                                                           
85 Bkz.Ek-5. 
86Demirkapı, Türkler arasında yaygın olarak kullanılan bir addır. Ergenekon Efsanesinde demir dağlar 

eritilerek adeta bir Demir-kapı oluşturmuştu. Demir-kapı yer adlarında efsane ile tarihi gerçekler iç içe 

girmiş ve en eski Demir-kapı adının Göktürk kitabelerinde Semerkant civarında kullanıldığı görülmüştür. 

Daha sonraki dönemlerde Avrupa içlerinde Tuna Nehri üzerinde “Tuna Demirkapısı” ile Asya’nın 

batısında ve Hazar Denizi’nin batısında “Derbent Demirkapısı” şeklinde kullanılmıştır. Tuncer Baykara, 

Türklerin en eski zamanları”, Genel Türk Tarihi, C.1 Ed. Ali Birinci vd. Ankara, 2002 s. 382.  
87Evliya Çelebi Seyahatnamesi, C.7, s. 171. 
88Eugenia Pupescu-Judetz “Adakale Geçmişte Bir Türk Adası” , çev. Feyzi Kantar, Türkler, C. 12, 

Ankara 2002, s. 564. 
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Osmanlı Devleti’nin Orta Avrupa’ya doğru yaptığı karşı hamlelerin etkili olabilmesi 

için ele geçirmesi zorunlu olan yerlerdendi.”89 

Bu bağlamda denilebilir ki, Tuna Nehri’ne hâkim olan devletler Tuna’yı uç sınır 

olarak görmüşlerdir. Bu durumun oluşmasında Tuna’nın aşılması zor bir engel teşkil 

etmesi etkili olmuştur. Osmanlı Devleti’nde Tuna’nın bu yapısını göz önünde 

bulundurmuş ve ona göre hareket etmiştir. Tuna’nın ulaşım imkânları daha ileri 

bölgelere ulaşmayı sağladığı gibi başka askeri güçlerin aynı yolda saldırmasına imkân 

vermektedir. Bu sebeple Tuna iyi korunabildiğinde ve nehir üzerindeki stratejik yerlerde 

sağlam kaleler inşa edildiğinde her zaman tabii sınır olma özelliğini devam ettirmiştir. 

Tuna hâkimiyeti için Adakale’nin önemini kavrayan Osmanlı Devleti, bu kale ile 

beraber Orşova’nın Tuna savunma sistemindeki rolünü güçlendirmiştir. Zira Orşova da 

Tuna Nehri’nde aşağı ve yukarı doğru giden Osmanlı gemileri için bir liman vazifesi 

görmüştür. Tuna’daki Osmanlı donanması için Adakale, Orşova iskelesini koruyan bir 

nehir üssü işlevini görmüştür. Aynı zamanda düşman orduların saldırılarına karşı nehri 

koruyan bir kale halini almıştır.90 

  Tuna Nehri, Romalılar zamanından beri Balkanların kuzey sınırı olarak tespit 

edilmiştir. Eflak ve Boğdan kuzeyde çizilen bu sınırın dışında kalmasına rağmen Balkan 

ülkeleriyle aynı kaderi paylaşmıştır. Bunda siyasi nedenlerin yanı sıra, Tuna Nehri’nin 

ticari açıdan canlılık arz eden bir bütünlük göstermesi etkili olmuştur.91  Tuna’ya akan 

nehirler sayesinde kuzey ve güneydeki ürünlere nehir taşımacılığıyla ulaşma imkanı 

elde edilmiştir. 

Adakale Tuna Nehri üzerindeki ticari hayatın kontrolündeki önemli mevkiinden 

dolayı Osmanlı Devleti’nin ilk zamanlarından beri dikkatini çekmiştir. Nehrin yukarısı 

ve aşağısı arasındaki Demirkapıların girişinde yer alan Orşova stratejik bakımdan 

önemli bir konuma yükselmiştir Demirkapılardan sonra Tuna’nın Karadeniz’e 

döküldüğü kısma kadar ki bölümü olan aşağı Tuna, ilk çağlardan beri Karadeniz’in 

devam olarak bir suyolu şeklinde kullanılmıştır. 

                                                           
89İlhan Ekinci, a.g.e, s. 7.  
90Bkz Judetz, a.g.m, s. 567. 
91Bkz. Halil İnalcık, Türkler Ve Balkanlar, Ortadoğu ve Balkan İncelemeleri Vakfı Yay., Eren Yayıncılık, 

İstanbul 1993, s. 12. 
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 Adakale’nin içinde yer aldığı Aşağı Tuna bölümü Demirkapılardan başlayıp 

Karadeniz’e kadar uzanmaktadır. Bulgaristan ve Eflak’in bütün nehirleri bu bölümde 

Tuna’ya akmaktadır. Nehirlerin Tuna’ya aktığı bölümde iskele sehirleri kurulmuştur.92 

  

2) Osmanlı Hâkimiyetinde Adakale   

  Osmanlıların Balkanlarda görünmeye başlaması 14. yüzyıla rastlamaktadır. 

Orhan Gazi döneminde, Çimpe kalesini alarak Rumeli’ye geçişi sağlayan Osmanlılar 

Süleyman Paşa’nın Gelibolu’yu almasıyla Rumeli’ye yerleşmek için bir köprübaşı 

edinmiştir. Osmanlıların Gelibolu’ya yerleşmesi Avrupa Devletlerinin dikkatini 

çektiyse de birbirleriyle uğraştıklarından Türklerin ilerleyişini engelleyememişlerdir.93 

 1364’de yapılan Sırpsındığı Savaşı ile Tuna’yı geçen Osmanlılar, 1385’te Sofya 

ve 1386’da Niş’i fethetmiş ve Tuna üzerinde yayılmaya başlamıştır.94 1388 yılında 

Tırnova alınmiş, 1389 yılında Sultan I. Murat döneminde Türk Kuvvetleri Niğbolu, 

Ruscuk, Silistre, ve Hezergand’ı ele geçirmişlerdir.95 Kosova Zaferi’nden sonra Türk 

fetih hareketleri Güney Balkanlarda genişleyerek Makedonya, Sırbistan, Arnavutluk ve 

Bosna’ya kadar uzanmıştır. 1391’de Yıldırım Bayezid, Vidin’e uğradıktan sonra 

Tuna’yı geçerek Kalafat’a girmiştir. Rovine’de yapılan ilk küçük çaplı karşılaşmada 

Eflak Beyi Mirça yenilerek Erdel (Transilvanya)’e kaçmıştır. Osmanlılar Mirça’nın 

yerine Vlad’ı Eflak Beyliğine getirip vergiye bağlamışlardır.96 

Osmanlıların Avrupa’da ilerlemesi Hristiyan aleminde Haçlı birliğinin tekrar 

oluşmasına neden olmuştur. Nitekim Macaristan kralı Sigismund bir haçlı seferi 

düzenlemiştir. Sigismund’un teşebbüsleriyle toplanan Haçlı ordusu 1396 yılının 

sonlarına doğru 100.000 kişiye ulaşmıştır. İlerleyen süreçte Venedik ve Cenevizliler 

haçlı ordusuna katılmışlardır. İstanbul’u kuşatmakla meşgul olan Yıldırım Bayezid 

Haçlı ordusunun Macaristan’da toplandığı haberini alır almaz 100.000 kişiden fazla 

olan ordusuyla Tuna istikametine doğru ilerlemiştir. Türklerin gücünü çok iyi bilen 

                                                           
92 Haluk Drsun, Tuna Güzellemesi, 2. Bs., İstanbul, Kubbealtı Neşriyat, 2007, s. 218. 
93Uzunçarşılı, a.g.e,  C.1, s.156-157. 
94İlber Ortaylı, “Tuna İmparatorlukların Altın Kemeri” Tuna Güzellemesi, (Yayınlayan: Haluk Dursun), 

2. Bs., İstanbul, Kubbealtı Neşriyat, 2007, s. 130. 
95Uzunçarşılı, a.g.e., s. 238. 
96Uzunçarşılı, a.g.e.,  s. 212-213, 269.  
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Sigusmund, Buda’da kalarak savunma savaşı yapmayı önermiştir. Fakat müttefikleri 

yapılacak büyük bir taarruzla Türklerin ezileceğini ve Hristiyan ordularının 

Anadolu’dan geçerek Suriye ve Filistin’e kadar ilerleyebileceğini ileri sürmüştür. 

Müttefiklerinin şiddetle savunduğu görüşe razı olan Sigumund hemen harekete 

geçmiştir. Ağustos başında birleşik ordular yürüyüşe geçerek Tuna’nın sol kıyısından 

aşağıya Demirkapı’dan Orşova’ya kadar ilerlediler ve burada Sultan’ın arazilerine 

girdiler.97 Haçlılar, Niğbolu şehrine geldiklerinde etrafı çifte surlarla çevrili güçlü bir 

kaleyle karşılaştılar. Burada iki hafta kadar kalan Haçlı ordusu Osmanlı Sultanının 

yaklaşmakta olduğu haberini almıştır. 25 Eylül 1396’da Sultan Bayezid Tuna kenarına 

kadar ilerleyerek Haçlı ordusunu yenmiştir.98 Böylelikle Osmanlı Devleti, Eflak 

Prensliği ve Macar Krallığı arasında sınır olmuştur.  

Demirkapı 15.yüzyıldan itibaren Osmanlıların buraya gelmesiyle önem 

kazanmıştır. Bu dönemde Osmanlı Devleti, Orta Avrupa’ya doğru yapacağı seferlerde 

Tuna su yolunu kullanmıştır. 1419’da Sigusmund Çelebi Mehmed’in taarruzunu 

önleyebilmek amacıyla Orşova ve Demirkapıya gelerek müdafaa önlemleri almıştır. 

Türkler Transilvanya’da yaptıkları bir seferden dönerken ilk kez 1421 yılında buraları 

yoklamışlardır. Osmanlı Devleti’nin Tuna hattındaki taarruzları, II. Murad döneminde 

artarak devam etmiştir. Demirkapı’nın üst ucundaki Güvercinlik 1428’de Osmanlılara 

geçmiştir. Aynı yıl daha sonra Adakale adını alacak olan kale ile birlikte Tuna’daki 

küçük büyük 20 kale Türklerin kontrolüne geçmiştir. II. Murad, Sırbistan’a hücum 

etmek amacıyla Tuna’nın aşağısına yönelerek 1439’da Semendire kalesini fethetmiştir. 

Böylece Demirkapı civarı batıdan çevrilmiştir.99 

1444 yılına gelindiğinde Tuna’yı takibeden Haçlı orduları bu kez Varna’ya 

kadar gelmişler, Tuna Demirkapısı’nda yapılan bu savaşta düşmanın ileri gelen 

komutanlarından bazıları esir alınırken kaçanlar ise Tuna boyuna kadar takip edilerek 

imha edilmiştir. Varna Savaşı’nın kazanılmasıyla Osmanlı’nın Rumeli’deki istikrarı 

sağlanmıştır.100 

                                                           
97Steven Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, çev.Fikret Işıltan, C. 3, Ankara, TTK., Yay. 1992, s. 386-389. 
98 Steven Runciman, a.g.e.,C. 3, s. 386-389. 
99Decei, a.g.m, s. 523-524. 
100 Uzunçarşılı, a.g.e., C. I, s. 436-439. 
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15. yüzyılın sonralarına doğru Osmanlı askeri faaliyetleri Orta ve Aşağı Tuna’ya 

doğru yönelmiştir. Osmanlı Devleti’ne karşı kuzeyden gelecek tehlikeyi bertaraf 

etmenin tek yolu Tuna ve Belgrad’ın alınmasıyla mümkün görülmüştür. Fatih Sultan 

Mehmed’in Sırbistan’ı tamamen itaat altına almak için yapmış olduğu Belgrad 

kuşatmasından Osmanlı kuvvetleri başarısız olarak dönmüşlerdir.101 Yine Fatih Sultan 

Mehmed, Eflak Prensliği üzerine yaptığı seferde Karadeniz’den Tuna’ya girmiş ve 

Vidin’e kadar ilerlemişse de karşılarında duracak bir kuvvet göremeyince geri dönmek 

zorunda kalmıştır. 1476 yılında Boğdan’la yapılan ilk seferde Sultan Mehmed, 300 

gemisinden oluşan donanmasıyla Tuna ağızlarında hâkimiyeti tesis etmiştir. Ordunun 

erzak takviyesi Tuna üzerinden gelen gemilerle temin edilmiştir. Yapılan bu seferle 

Osmanlı Devleti Tuna ağızlarına hâkim olmuştur.102 

        Kanuni Sultan Süleyman, 1521’de Belgrad’ı fethedip Osmanlı’nın 

sınırlarını Tuna’nın ötesine taşımıştır. Belgrad Sancak Beyi Bali Bey, Severin’e 

yönelerek Macarları burada ateş altında tutmuş, ardından da Orşova’yı ele geçirilmiş, 

Macarlar geri çekilmiştir103. Belgrad’ın fethiyle birlikte Osmanlı Devleti’nin “Tuna 

havzası siyasetinde” yeni bir dönem başlamıştır. Mohaç Zaferi (1526)’inden sonra Tuna 

Nehri üzerindeki her türlü üstünlük artık Osmanlı Devleti’nin eline geçmiştir. Tuna’daki 

Türk iktidarı Kanuni devrinin sonlarına kadar devam etmiştir. Bu dönemden 18. 

yüzyılın sonlarına kadar Aşağı Tuna Bölgesinde aktif bir mücadele yapılmamıştır104. 

Osmanlı Devleti’nin Macaristan’ı fethinden sonra Tuna Nehri’nde donanma inşasına 

başlanmasıyla birlikte “Tuna Kaptanlığı” oluşturulmuştur. Bu gelişmelerden sonra Tuna 

Nehri üzerinde donanma oluşturan Avusturya, Osmanlı Devleti’yle rekabet etmeye 

başlamıştır. Belgrad Paşası Bali Bey, 1526 düşman kuvvetlerin eline geçen Orşova’ya 

hâkim olmuş ve kalenin üzerine Türk Sancağı dikilmiştir.  

17. ve 18. yüzyıllarda Avusturya ve Osmanlı Devleti arasında Tuna havzasında 

yapılan savaşlarda Belgrad kısa süreliğine de olsa Avusturya’nın eline geçmiştir. 

Belgrad’ın güvenliğinin sağlanabilmesi için Tuna’dan gelecek olan zahire ve 

                                                           
101Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. II, s. 15-18. 
102Ekinci, a.g.t., s. 9. 
103Nicolae Jorga, Kanuni Ve Dönemi Yenilmez Türk, Çev. Nilüfer Epçeli, İstanbul, Yeditepe Yay., 2008, 

s. 88-89. 
104Tayyip Gökbilgin, “XVI Asır Ortalarında Osmanlı Devleti’nin Tuna Havzası Ve Akdeniz Siyasetleri 

Bunlar Arasındaki Alaka Ve İrtibat Ve Muhtelif Veçheleri”, Ankara Dil Tarih Coğrafya Fakültesi 

Dergisi, C. XIII,  s. 70-76. 
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mühimmatın aksamaması gerekmekteydi.105 Bu nedenle Avusturyalılar, Belgrad 

hâkimiyetinin Orşova, Feth-i İslam ve Adakale hâkimiyetinden geçtiğini çok iyi 

anladıkları için buralara yönelmişlerdir. Bu yerler ve özellikle Adakale, Tuna 

Demirkapı’sının anahtarı konumundaydı. Bu nedenle 18. Yüzyıl boyunca Osmanlı 

Devleti ile Avusturya arasında yapılan savaşlarda Belgrad ve Adakale hassas konumları 

nedeniyle sık sık el değiştirecektir.  

Savoy Prensi Eugene komutasındaki Avusturya ordusu 1717 yılında Belgrad’ı 

kuşatmıştır. Yapılan şiddetli ve kanlı savaşlardan sonra Türk ordusu bozguna uğramış 

ve Belgrad kalesi Avusturyalıların eline geçmiştir. Diyarbakır Beylerbeyi Recep 

Paşa’nın komutasındaki kuvvetler, Orşova’dan Erdel’e doğru hareket etmişse de geri 

püskürtülmüştür. Prens Eugene, iyi tahkim edilmiş ve birçok yeniçeri tarafından 

savunulan Temeşvar’a yürümüştür. Şiddetli çatışmalardan sonra Temeşvar’ı almıştır. 

Daha sonra Orşova ve Adakale tekrar Habsburglar tarafından işgal edilmiştir.106 

Osmanlı Devleti bu yenilgiler üzerine Antlaşmasını imzalamıştır. Bu antlaşmaya göre 

Osmanlılar Adakale ve Banat’ı Avusturyalılara bırakmıştır. 

Avusturya 1718 Pasorafça Antlaşması’ndan 1737 yılına kadar geçen süreçte 

Adakale’deki yapıları zamanın en gelişmiş teknolojisini kullanarak kuvvetlendirmiştir. 

Tuna Nehri’ni bahar aylarında ki taşkınlara karşı koruyabilmek için taş ve tuğlalardan 

oluşan setler oluşturulmuş kalenin etrafına surlar ve hisarlar inşa edilmiştir. Avusturya 

1737 yılında Osmanlı Devleti’ne karşı şiddetli bir hücum hazırlığına girişmiş, 

Osmanlılar Sadrazam Yeğen Mehmed Paşa’nın çabalarıyla kara ve deniz birliklerinden 

oluşan bir ordu hazırlayarak İvaz Mehmed Paşa’nın komutasında 130 şaykadan oluşan 

kuvvetle Avusturya gemilerine saldırmıştır. Daha sonra topyekün harekete geçen 

Osmanlılar, Orşova üzerinden Adakale ve St. Elizabeth Kalesi’ne saldırmışlarsa da 

kalelerin hiçbirini alamadan Vidin’e dönmüşlerdir.107 

Çalıştığımız yazmadan anlaşıldığına göre şiddetli geçen kış şartları nedeniyle 

Adakale kuşatmasına devam edilememiş, vezir, askerlerin sıkıntılı durumunu 

öğrendiğinde: “Her iş, oluş vaktiyle bağlantılıdır.”108 diyerek -askerlerin komutanıyla 

                                                           
105Uzunçarşılı, a.g.e, C. IV., s. 125-145. 
106Nicolae Jorga, Osmanlı Tarihi, Çev. Nifüfer Epçeli, C. IV, İstanbul, Yeditepe yay., 2005, s. 285-286. 
107 Jutez, a.g.m, s. 567. 
108Tarih-i Niş ve Feth-i Adakale, vr .6a, sr. 11. 
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görüştükten sonra- Adakale’nin fethinin iklim şartlarının uygun olduğu bir zamana 

ertelenmesini istemiştir. Esere göre vezir: “…vakt-i âhere koyub inşâallâhu’r-rahmân 

‘ömrümüz olursa evvel-i bahârda ve hoceste asârda gelüb Ada kal‘asını muhâsara-i 

şedîd ile mahsûr eyleyüb kabza-i teshîre getürüz”109 demek suretiyle askerleri bölgeden 

çekmiştir. 1150 senesi Şaban ayının gurresinde (Kasım 1757) gerçekleştiğini 

anladığımız Vidin’e dönüş sürecinde Avusturyalılardan ele geçirilen sefinelerinde 

bulunduğu ve buraya doğru irsal olunduğu görülmektedir. Nitekim müellifin kaydına 

göre: “Mahall-i mezkûrdan ber-vakt-i meymenet-makrûnda devlet ve ikbâl ile göç 

eyleyib küffâr-ı dûzâh-karârdan üç kıt‘a deniz yapusunda sandal mânendi sefînesinden 

birisi otuz kürek ile teysîr olunur. Birisi yiğirmi sekiz kürek ile teysîr ider.  Başlarında 

dörder kıt‘a birer vukıyye çapunda tuç toplar ve kıçında dümen yanında ikişer kıt‘a tuç 

top ile ahz olunub ve sâ’ir küffârdan ahz olunan çam sefînelerini aşağı Vidin’e doğru 

irsâl eylediler. Sene bin yüz ellide mâh-ı Şa‘bân-ı şerîfin gurresinde devlet ve ikbâl ile 

‘asker-i İslâm ile ‘avdet edüb alay-ı  ‘azîm ile şâd u handân Vidin kal‘asına 

girdiler.”110 İfadelerinden anlaşılmaktadır. 

Adakale’deki Avusturya-Macaristan birliği Albay Baron Von Kehrenberg 

komutasındaki Alman, Sırp ve Macar haydutlardan oluşan 2300 kişilik kuvvetin 

oldukça çok miktarda yiyecek ve mühimmatı vardı. Sırplar savaşmaya isteksiz 

olduklarından dolayı teslim olmak istediler. Fakat Avusturyalıların teslim olmaya 

niyetleri yoktu. Kahrenberg, kendine oldukça fazla güveniyor ve Adakale’ye yardım 

için yola çıkan 40 000 kraliyet askerlerinden oluşan ordunun Osmanlı kuvvetlerini 

Banat’tan atacağına inanıyordu.111    

Bu sırada Serdar-ı Ekrem Yeğen Mehmed Paşa kumandasındaki büyük bir 

Osmanlı ordusu kuzeybatıya, Niş’e doğru ilerleyerek Belgrad’ı kuşatmak istemişti. 

Fakat Vidin ve Niş seraskeri Ivaz Mehmed Paşa’nın Adakale muhasarası için yardım 

istemesi üzerine Adakale’ye doğru ilerlemeye karar verildi. Sadrazam Yeğen Mehmed 

Paşa’nın amacı Belgrad kuşatması için Tuna’yı ulaşıma açık hale getirerek erzak ve 

silah taşımacılığı yapmaktı. Osmanlı kuvvetleri Orşova’nın karşısında bulunan 

                                                           
109 Tarih-i Niş ve Feth-i Adakale, vr. 6a, sr. 14. 

110Tarih-i Niş ve Feth-i Adakale, vr. 6a, sr. 21. 
111Judetz, Tuna Boyunca Anılarla Ezgiler, Çev. Figen Bingül, İstanbul, 2007, s. 23. 
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Adakale’yi muhasara etmiştir.112 Bu sırada Ivaz Mehmed Paşa, bazı Arnavut 

kuvvetlerin yağmacılık yapması üzerine Adakale muhasarasını kaldırdı. Adakale 

kuşatmasının kaldırıldığını öğrenen Yeğen Mehmed Paşa, Ivaz Mehmed Paşa’yı 

seraskerlikten azlederek onun yerine Genç Ali Paşa’yı getirdi. Fakat Ivaz Mehmed 

Paşa’nın Tuna’nın karşı sahilindeki Feth’ülislam tarafına kaçmak isteyen askerlerin bu 

kaçışını önlemek için muhasarayı kaldırdığı anlaşılınca, Ivaz Mehmed Paşa tekrar eski 

görevine getirilmiştir113. 

1738 yazında Serdar-ı Ekrem Yeğen Mehmed Paşa, 80.000 Türk ve Tatar’dan 

oluşan güçlü bir orduyla Erdel ve Macaristan’nın kilidi hükmünde olan Adakale’yi 

muhasara etti. Fakat Adakale sağlam surlarla çevrili olduğundan alınamadı. Bunun 

üzerine Mehmed Paşa, Kladova’da karargâhını kurduktan ve Tuna’nın üzerine asma bir 

köprü yaptırdıktan sonra Adakale’deki Avusturya birliğini kendi isteğiyle teslim olmaya 

çağırdı. Bu durum Kehrenberg tarafından reddedildi. Bu sırada Sadrazam Yeğen 

Mehmed Paşa, Tuz Paşa ve Murtaza Paşa kumandasındaki Türk kuvvetleri Erdel 

taraflarını dolaşarak Temeşvar üzerinden Adakale’ye ilerleme emri verdi. Veziriazam 

bir başka k hem de Tuna’dan topyekün bir saldırıya geçti. 70 şayka, 500 kayık ve 

sallardan oluşan nehir kuvveti Orşova limanına yerleştirildi. Osmanlı hücum kuvveti 

20.000 kişiyi geçmekteydi. Fakat onları Tuna’da akıntıya ters yönde taşıyan gemiler 

hem tehlikeli akıntılarla hem de Avusturya ateşiyle karşı karşıya kalacaktı. Akıntıyla 

aynı yönde ilerlediği zaman saldırının vuruş gücü artacağından dolayı, Osmanlı 

şaykaları ve kayıkları karadan akıntının ters yönünde çekilerek Adakale’nin yukarısında 

Tuna’ya indirdi. Adakale’deki Avusturya güçleri tarafından akıntıyla birlikte hızla 

hareket eden Osmanlı gemilerine karşı kuvvetli ateş açılmasına rağmen Osmanlı 

askerleri adaya çıktılar. Her iki tarafta ağır zayiatlar verdi. Kale duvarları ve siperler 

zarar gördüğünden dolayı, burçlardan teslim bayrağı çekildi.114 

  

                                                           
112Jorga, a.g.e., C. IV, s. 358. 
113 Uzunçarşılı, a.g.e, C. IV, s. 281-282. 
114Uzunçarşılı, a,g,e. s. 282. 
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Ağanoğlu’nun eserinde bu durum şöyle ifade edilmektedir: “15 Ağustos 1738’de 

Ada’nın anahtarı Veziriazam Yeğen Mehmed Paşa ‘ya takdim edildi. Teslim belgesinde 

karşılıklı olarak esirlerin değişimi şart koşuluyordu. Ayrıca Adakale ve St.Elizabeth 

kalesindeki tüm Avusturya askerleri Belgrad’a dönme hakkını elde etti. Yeğen Mehmed 

Paşa adadaki savunma mevzilerini denetledi ve Fransisken Manastırı’nın camiye 

çevrilmesi emrini verdi ve camiye bir imam hatip ve diğer din görevlileri tayin edildi. 

Feth-i İslam Mutasarrıfı olan Bekir Bey, mirimiran rütbesiyle adadaki kale muhafız 

birliklerinin başına getirildi. Bundan sonra kale güvenlik gücü, Adakale ve Feth-i 

İslam’daki muhafız birliklerinin başındaki muhafızın emrine girdi ve Vidin valisi olan 

paşaya bağlandı. Adadaki hukuki anlaşmazlıklara mahalli kadı bakarken, büyük davalar 

Vidin kadısına havale edilirdi.”115 

Ada’nın ele geçirilmesi neticesi kale kapısı üzerine 1739 tarihli bir kitabe 

yerleştirildi. Kitabedeki şiirde Sultan Mahmud Han’ın (1730-1754) asil cesareti ve 

büyük icraatlarından bahsedilmekteydi. Ada’nın ele geçirilip Tuna nehir yolunun 

güvenliğinin sağlanması üzerine Belgrad tekrar fethedilmiştir. 1739 Eylülünde Belgrad 

Antlaşması imzalanmış, Osmanlı Avusturya ve Rusya arasındaki savaşa son verilmiştir. 

Avusturyalılar Banat’ı ellerinde bulundurdular, Sırbistan ve Küçük Eflak bölgelerinden 

çekilerek Osmanlılara bıraktılar.116 

 

 

 

 

 

                                               

 

                                                           
115H. Yıldırım Ağanoğlu, Tuna Nehrinde Bir Yitik Vatan Adakale, İz Yayıncılık, İstanbul, 2015, s. 31. 
116Uzunçarşılı, a.g.e.,s. 283. 
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III. BÖLÜM 

TARİH-İ MUHASAR-I NİŞ VE FETH-İ ADAKALE (1737) 

A. Eserin Tanıtılması 

1. Müellife Dair 

Yazma eserde müellifin kimliğine dair herhengi bir bilgiye rastlanmamıştır.  

Nadir eser olarak kabul edilen yazma eser TBMM Kütüphanesi MF: 1003 numarada 

bulunmaktadır. Eserin künyesinde, eserin Sıdkı adlı bir şahsa ait olduğunun sanıldığı 

belirtilmekle birlikte eserin başlangıç kısmının eksik olmasından dolayı bu bilginin 

kesinlik taşımadığı da ayrıca belirtilmiştir. 

 2. Esere Dair 

Yukarıda belirttiğimiz üzere anonim ve nadir bir eser olan bu el yazması TBMM 

Kütüphanesi MF 1003 numara da kayıtlı bulunmaktadır. Eser toplam 8 varaktır. Eserin 

sayfaları 23 satırdan oluşmakta olup içinde kısa bir nazım bir de kaside mevcuttur. 

Eser Osmanlı Türkçesi ile yazılmıştır. Cildi tezhip özelliğindedir. Sırtı kırmızı 

meşin ebru kâğıt kaplı cilt içindedir. Varaklar açık sarı rengindedir. Metinde sayfa 

sıralaması olmamakla birlikte başlangıç kısmı eksiktir. Yazar metinde geçen olayları 

birbirine bağlarken “Badehu” zamirini kullanmıştır. Metinin başlıkları kırmızı;  geri 

kalan kısımlar ise siyah mürekeple yazılmıştır. Eserin kaleme alındığı tarih yazma da 

(1737) olarak belirtilmiştir. El yazması eser fasıllara ayrılmamıştır. Yazma öncelikli 

olarak 1737 Osmanlı-Avusturya Savaşı’na ait bilgiler yer almaktadır. Eserin genel 

olarak üslubu incelendiğinde ağdalı bir dil kullanıldığı göze çarpmaktadır. 

 

 3. Eserin Muhtevası  

Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale başlıklı eser düz metin şeklinde 

kaleme alınmış olmakla birlikte eserde bir nazım ve kaside de yer almaktadır. Bu durum 

eserin tarihi yönüyle birlikte edebi yönünün de olduğunu ortaya koymaktadır. Eserin 

konusuna genel olarak baktığımızda; Osmanlı-Avusturya mücadelesi (1737-1739) ve bu 
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bağlamda Niş şehrinin kuşatılma süreci ve daha sonrasında Adakale’nin fetih sürecine 

değinilmiştir. Ayrıca eserde Niş kalesinin kuşatma hazırlıkları, Osmanlı Devleti’nin 

asker sayıları ve ordunun silah, top, tüfek gibi savunma aletlerine ait bilgilerde yer 

almaktadır. Aşağıda eser içerisinde sıraladığımız kısımlarda yazarın ele aldığı 

husususların kısa bir tanıtımı yer almaktadır. 

[1a-2b] Eserin başlangıç kısmı eksik olduğundan giriş kısmı yoktur. Metnin başlangıcı 

yazarın aktardığı konunun devamı şeklindedir. 

Müellif Niş kuşatılma sürecini ele almıştır. Bu süreçte İslam askerlerinin vezire 

müjdelerle geldiklerini, vezirin bu durumdan oldukça memnun olduğunu aktarmıştır. 

Vezirin Tuz Muhammed Paşa’ya İslam gazilerine verilmek üzere bahşiş için bir miktar 

hazine ve gümüş işlemeli ziğnetler gönderdiği belirtilmiştir. Bununla birlikte düşman 

askerlerin savunma hazırlıkları ve Niş kalesi civarındaki bazı derbentlerde sığınmış 

oldukları yerler belirtilmiştir. Bu mevkilere baktığımızda Tarinçe derbentinden 

bahsedilmektedir. İslam askerlerinin mücadeledeki üstünlüğünden korkan düşman 

askerlerinin savaşmadan ve çatışmadan Niş kalesinin teslim edilmesini uygun 

gördükleri belirtilmiştir. Habercinin bu güzel haberi Vidin kalesine getirdiğinde 

Müslümanlar bu haberi sevinç ve coşkuyla karşılamış, vezirin haberciye bahşiş ve 

ikramlarda bulunduğu ifade edilmiştir. 

Bu büyük fetihlerin mutluluk verici haberleri padişaha ulaştığında padişahın çok 

sevindiği eşsiz ve sınırsız hediyeler dağıtılıp kutlamalar yapıldığı aktarılmıştır. 

Müslüman askerlerin her biri kendi kısmeti miktarınca ganimet mallarından almış hiç 

birisi ganimentten az aldım gibi bir üzüntü duymamıştır. Metinde ayrıca Avusturya 

askerlerinin savaş alanında üç parça şahi tunç topu bıraktığı ve bu topların 

özelliklerinden bahsedilmiştir. Her topun mükemmel yapısı tekerlekleri ve kundakları 

som demirden imal edilmiş olup son derece sağlam yapılmıştır şeklinde bilgi 

verilmiştir. 

 [3a-4b] Vidin muhafızının (komutanı) Hacı Muhammed Paşa hazretlerine 

büyük ve değerli bahşişler verildiği Müslümanların bu haberi duyduklarında büyük 

mutluluk ve sevinç yaşadığı belirtilmiştir. Orşova sakinlerinin bir kısmının yirmi yıldan 

fazla Avusturya saflarına katıldığını duyan vezirin bu vatandaşlara esir ruhsatı verdiği 

ifade edilmiştir. Daha sonra askerler Tuna üzerine inşa edilen köprüden geçerek ordu 
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dizayn edilmiş ve esir alınan Avusturya askerleri ve haç sancakları yerle bir edilmiştir. 

Galibiyet karşısında düşman askerleri perişan olarak Müslümanlara hayran kalmışlardır. 

Yine aynı sene içerisinde vezir paşa hazretlerinin Tuna kıyısında Teymur olarak bilinen 

mahalde Avusturyalıların da küçük dönemeç dedikleri Girdab kalesine yönelindiği 

belirtilmiştir. Bu kaleye saldırmak isteyen komutanlar bir araya gelerek bir plan 

hazırlamışlar ve bu planı divanın oyuna sunarak her ne olursa olsun kaleye girileceğine 

karar vererek dua edilip Fatiha okunduktan sonra divan dağılmıştır. Belirlenen mevkiye 

gidecek olan askerlerin teçhizatı mühimmat ve tedarikleri görülmüştür.Kara 

hazırlıklarının yanısıra Tuna Nehri’ndeki mücadele içinde mühimmat hazırlıkları 

yapılarak Teymuk Nehri kıyısından hareket edilmiş, Tuna Nehri kıyısında Birza 

palangasına varmışlardır. Palanganın maiyetiyle birlikte komutanları ve Birza palangası 

fethedilmiştir.[5a-8b] İslam askerleri Karataş denilen mahalde kâfirlere yetişip onları 

mağlup etmişlerdir. Büyük ganimetler ele geçirilmiş bununla birlikte gemilerden bir 

tunç top ve mükemmel kundağı ile şahi topu ve Vidin muhafızı, vezire getirdiğinde 

büyük bahşişler ve değerli hediyeler verilmiştir. 

Adakale’ye hâkim olmak için yapılan mücadeleler yoğun kış şartları nedeniyle 

yarım kalmış ve kalenin sağlam surları kuşatmayı zorlaştırmıştır. Vezir İslam 

askerlerinin bu halini öğrenince; “Her iş oluş vaktiyle bağlantılıdır.” deyip İslam 

askerlerinin komutanlarıyla görüşüp Adakalesi’nin fethini daha sonraki bir vakte 

erteledimiştir. 

Varak 7a’da bulunan kasideden kısaca bahsedecek olursak; padişahın ve vezirin 

halka hizmet ettiğinden İslam askerlerinin başarılı olmasında büyük çaba sarfettiklerine 

değinilmiştir. Devlet ve birlik için ne kadar dua ve şükredilse az ve eksik 

kalınacağından, sadrazam çadırının kurulduğu yerlerin kutsallığından bahsedilmiştir. 

Vidin kalesine giren askerlerin seçkin askerlerden oluştuğu sistemli bir teşkilatla 

seferlere çıktığı aktarılmıştır. 
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B)  ESERİN TRANSKRİPSİYONU 

    

         [1a] Vezir-i ‘utârid-damîre müjde-resân geldikde derun-ı kal‘ada ümmet-i 

Muhammed`in dahî mesmû‘ı oldukda ‘azîm şâd u handân olub vezîr-i müşârûn-ileyh 

kemâl-i ferahından Tuz Muhammed Paşa’ya guzât-ı İslâm’a bahşîş içün bir mikdâr 

hazine ve sîm-murassa‘ çelenkler irsâl eylediler. 

Ve mahall-i merkûmdan Tuz Muhammed Paşa mansûr ve muzaffer ‘askeriyle 

Niş cânibine doğrı teveccüh idüb gidüb durur iken Niş’e sekiz sâ‘at mesâfede esnâ-i 

râhde Gorgosovça dimekle ma‘rûf palangaya vardıklarında ammâ bu tarafda 

mukaddemâ eyvân-ı Tarince  derbendinde mahall-i ma‘rekeden bakiyyetü’s-süyûf olan 

küffâr-ı hâksârın bir kaç katanası kurtulub Niş kal’asına doğru cân korkusuyla kaçub 

gider iken Gorgosovça palankasına uğrayıp içinde muhâfız olan düşmen-i dîn-i dûzah-

karine tahassun eyledikleri derbendde niçe olduklarını ve ceyş-i İslâm-ı nusret-encâmın 

kendilerine yanar ateş gibi içlerine girüb yine kendiler münhezim makhûr olduklarını 

haber virdiklerinde içinde küffar cümlesi anlar ile ma’an Niş kal’asına karar itdikleri 

ecilden palanka-i mezkûrı tehî bulub içinde birkaç adam alıkoyup zabt eylemişlerdir. 

Ba‘dehû Tuz Muhammed Paşa kendisiyle ma‘an olan ceyş-i İslâm his-i zirgâm-ı 

intikam ile Niş kal‘asına doğrı revân olmuşdur. Bi-‘avni’llâhi’l-meliki’l-fettâh Niş 

kal’ası karşusına konduklarında ivrata rinceden şirincesinden tahlis-i kerîbân eylemiş 

revpâh misal guzât-ı İslâm’ın tiğ-i kahrından halas olan küffâr-ı dûzah-kararın birkaç 

katanası Niş kal’asında bulunmağın guzât-ı İslâm’ın delîrâne ve gayyûrâne ceng u cidâl 

ve harb u kıtâl eylediğüni gördiği gibi ta‘bîr ve takrîr eyleyüb işte bu ‘asker ol ‘askerdir 

deyüb vasf eylediklerinde ‘inayet-i yezdânî bula. Niş kal’asında olan küffâr [1b] 

derûnuna bir mertebe havf ve haşyet gelmişdir ki, gerek beyd gibi lerzân olub ‘asker-i 

İslâm zırğâm-ı intikamın nice geldiklerini gördükleri gibi hücûm-i merdân-ı mü’minîne 

ve hademe-i ceyş-i müslimîne mukavemete kâdir ve tâb-âver olacaklarını kânen cânen 

yakînen ta‘akkul bilâ-cenk u cidâl virilmesini münâsib görmegin ve ol mahalde Sofya 

cânibinden dahî bir mikdâr ‘asker gelüb yetişdikde hemân sükkân-ı kal’a olan küffâr-ı 

dûzah-karâr havf-ı haşyetinden sene bin yüz ellide mâh-ı Cemâziye’l-Âhir’in yiğirmi 

ikinci Çehârşenbesinde ehl-i İslâm’a fethi nasîb olub guzât-ı mü’minîn kal’aya girüb 

zabt eylemişdir. Bu fütûhât-ı ‘azimin haberi sahîhi’l-eseri Vidin kal‘asına müjde-resân 
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geldiğinde ehl-i İslâm mesrûr u handân ve Vidin muhâfızı olan vezîr-i ‘utârid-damîr 

gelen adama bahşîş in‘âm ve ihsân eyleyüb sürûr u şâdumânî izhâr içün rağmen li’l-a‘dâ 

nice kıt‘a top endâht olunmuşdur. 

El-hamdü li’llâh sümme el-hamdü li’llâhil-meliki’l-vehhâb Hakk Te‘âlâ nice 

fütûhât-ı ‘azîm ihsân edüb her ne mahalde küffâr-ı dûzah-karâr ile mukâbil olundu ise 

cümlesinde münhezim ve makhûr u müdemmer olmuşlardır. Ammâ bu fütuhat-ı ‘azîmin 

haberi meseret-peyâmi resîde-i sem‘i hümâyûn-ı pâdişâhî olundukda kemâl mertebe 

sürur ve mevfûru’l-hayûr oldukları ecilden cenâb-ı vâlâ-yı memâlik-ârâ-yı pâdişâhı ve 

cânib-i ‘atabe-i ‘ulyâ-yı sidre-sitâ-yı şehinşâhiden’atâyâ-yı celîlü’t-tehâyâyı nâ-

mütenâhi bâ-ihsân ve ‘inâyet buyurulub sene bin yüz elli senesinde mâh-ı Cemâzie’l-

Âhirin on beşinci Çehârşenbe güni devletlû muhâfız-ı Vidin mu‘înü’d-devle ve’d-dîn 

hazretlerine emir-i âhur şehr-i yârî-i sağîr ile hatt-ı hümayun-ı celâdet-makrûn ve 

sehhûr-ı mûcib-i sürur duhte-i hil‘at-i hâsu’l-hâs behcet mümâss ve murassa‘ şimşîr 

düşman-ı harrâs, müşârun-ileyh vezîr-i ‘utarid-damîr hazretlerine erzâni ve ihdâ ve sâ’ir 

rü’esâyı guzât-ı İslâm’a dahî yüz ‘adedden mütecâviz murassa‘ ve musanna‘[2a] sîm-i 

çelenkler-i girân bahâda i‘tâ ve ihsân olunub dîvân-ı Vidin’de hatt-ı hümâyûn-ı celâdet-

makrûn ba‘de’t-takbîl ve’t-telsîm kırâ’at olunub mezîd-i ‘inâyet-i şehriyârîden mahsûs 

vezîr-i rûşen hazretlerine guzât-ı mücâhidîn olan kulları hakkında du‘â-i hayr-ı icâbet-

âsâr-ı tâcidârileri ganiyy u fâkir kebîr u sagîre feyz-bahşâ-yı sürûr bilâ-şübhe rîzân 

olmuşdur. Sükkân-ı kal‘anın istimâ’ı oldukda Vidin’de olan nüfus-ı mütelâtımeden her 

bir civân mesrûr-ı handân ve devlet-i şehriyârînin devamına du‘â-hân olmuşlardır. Ve 

yine bin yüz elli senesinde Recebü’l-müreccebin gurresi güni vezîr-i âsaf-nazîr kethüdâ-

yı ‘âlî-kadr-i ledünnî bir mikdâr ‘asâkir-i İslâm dırğam-ı intikâm ile Paşa sarâyı yanında 

nehr-i Tuna eseri karşı adaya inşâ olunan köprüden geçüb Eflâk memleketinin zabt u 

teshîri içün irsâl olundılar. Mukaddemâ Eflâk memleketi cümlesion iki kazâ yer 

olmağın  bin yüz yiğirmi sekiz senesinde Nemçe küffârı ile mün‘akid olunan sulhda beş 

kâdılık memleketi Eflâkdan Nemçe kralına vermişlerdi. Ol beş kâdılık ta‘bîr olunan 

memleketün ahz olunub eydî-i küffardan halâs itmeğe tahminen yedi sekiz bin ceyş-i 

İslâm-ı gazanfer-intikâm ile Eflâk cânibine teveccüh olunmuşdur. Karlıova nâm varoşa 

Vidin cânibine on sekiz sâ‘at mahalden ‘azîmet eyleyüb Veji suyunı köprisi üzerinden 

geçüb sene-i mezkûrda mâh-ı Receb’in dördünci güni dâhil olub Karlıova’da Nemçe 

küffârı varoş-ı merkûmı kral-ı mesfûr tenbîhi üzere piyâde ve süvâri tahmînen iki bin 
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Nemçe mikdârı muhâfazada olmağın ehl-i İslâm’ın üzerine varacağın istimâ‘ eylemiş. 

Guzât-ı mü’minîni varoşdan taşra çıkıb papas çeşmesine doğrı süvârisi atlarına süvâr ve 

piyâdesi der kafa süvarisine yanında ve pâyidâr olmak ümidiyle karşu çıkub yürüdiğini 

guzât-ı İslâm zırğâm-ı intikâm [2b] küffâr-ı dûzah-makarrın bu vecihle hareketin 

gördükde müsta‘înen-bi’llâh ve mutevekkilen-‘ala’llâh (…)  Muhammedî çeküb sadâ-yı 

Allah Allah birle guzât-ı mü’minîn ve mücâhidîn ve âlu enîs-i bâb olub her birisi figân 

arslan mânendi hasmuna sunûb ceng u cidâle ve harb-i kıtâle şurû‘ eylediler. Bi-

hamdi’llâhi te‘âla bâd-ı nusret ehl-i İslâm tarafından vezân olub ceyş-i İslâm-ı dırğam-

intikâmın merdâne ve  delîrâne hamle ve hücûmlarına tâkat getiremeyüb hemen karârı 

firâra tebdîl eyleyüb arka virdüklerinde guzât-ı müslimîn ve mücahidîn münhezim olan 

küffarın ardına düşüb piyâdesinden dil kurtarmayub kimisi ta‘ma-i şîr-i şimşîr ve kimisi 

giriftâr u esîr-i bend ve belâ-yı zincîr olmuşdur. Delîrân-ı ehl-i İslâm piyâde olan küffâr-

ı cahîm-makarrın harb u kıtâli ile iştigal üzere iken süvârîsinden bir mikdâr çabuk süvari 

Erdil tarafına Birbân Bey Manastır’a doğru kaçub kurtulmuşdur. Ancak guzât-ı İslâm-ı 

dırgâm-intikam ardlarına düşüb yetişdiklerini bilâ-emân katl eyleyüb hâc peyker 

‘alemlerin ahz ve yerine yenisini câlîcisiyle ma‘an ahz ve kapûdânları olan pelîd ‘anîdi 

dahi mahall-i ma‘rekede ta‘me-i şîr-i şemşîr eylemişlerdir. El-hamdü li’llâh sümme el-

hamdü li’llâh bu fütûhât-ı ‘azîm ile Karlıova’nın vâroşuna ceyş-i İslâm dâhil olub içinde 

ehl-i İslâm üserâsından yiğirmi ‘aded eydi-i küffârda mahbûs esir bulunub lütf-ı Hakk 

bula. Halâs olduklarında ez derûn şükr-i yezdân eyleyüb şâd u handân olmuşlardır ve ol 

mahalde ‘asâkir-i İslâm her birisi kısmeti mikdârınca mâl-ı ganâim ile muğtenim olub 

hiç birisi li’lahi’l-hamd mahzûn kalmamışlardır. Hattâ Karlova’da üç kıt‘a şâhî tûc top 

iki kıt‘ası ve bir vukıyye çâpında kadden olan iki kârış ve birisi yarım vukiyye çapında 

on bir kadden on karış her birisi musanna‘ ve mükemmel kundâklar ile bütün 

tekerlekleri ve kundakları sâfî âhen ile ‘âzim metîn ve müstahkem inşâ [3a] olunmuş.  

Hâzır muheyyâ iken bu top ‘asâkir-i İslâm’a atmak müyesser olmamışlar. Kemâl üzere 

havf-ı haşyet itdiğinden ve perîşân-ı ahvâl olub şâşdığından ümmet-i Muhammed’i 

bırakub gitmişdir. Ammâ bu haber-i meserret-peyâm ile bu tarafda Vidin muhâfızı olan 

devletlû el-Hâc Muhammed Paşa yessera’lllâhu mâ yürîdu ve mâ yeşâ’ hazretlerine 

gelen adama ‘âzim bahşişler ‘atâ olunub ehl-i İslâm istimâ‘ eylediklerinde ‘azîm şâd u 

handân oluşlardır. Bakî kethüdâ Hüseyin Ağa ile cuyûş-ı İslâm dırğam-intikâm 

gelmekde ammâ sene-i mezkûrda mâh-ı Receb’in üçünci güni Cum‘a ertesi şevketlü 
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pâdişâh-ı ‘âlem-penâh irsâl eyledikleri Tâtâr-ı sabâ reftâr-ı beyne’s-salâteyn Eflâk 

cânibinden başkû bâyırı üstünde Vidin karşusında görünüb âşikâr olduklarında ol sâ‘at 

Vezîr-i ‘utârid-damîr hazretleri kendiyle süvâr oldukları musanna‘ ve münakkaş 

piyâdelerini ta‘zîmen gönderib meğer gelen Tâtâr-ı sabâ reftâr ile iki sultân ikisini dahi 

da‘vet eyleyüb piyâdeye süvâr olub bu tarafa geldiklerinde ziyâde ikrâmlar eyleyüb ve 

altlarına atlar çeküb ve eynlerine kürkler ilbâs itdirüb her birisine haddinden ziyâde 

in‘âmlar ikrâmlar eyleyüb kemâl-i mertebe nevâhatlar ve istimâletler eylemişlerdir. Ve 

Harşuvâ câniblerinde Erdel hudûdlarrında yiğirmi yıldan beri Nemse keferesiyle me’lûf 

ve mahlût olan re‘âyânın ba‘zısı ribv-i itâ‘atden çıkub küffâr-ı dûzah-makarrın tarafgîri 

oldukları Vezîr-i sâhibü’t-tedbîrin mesmû‘-ı şerîfleri olmağın re‘âyâyı tahvîf ve te’dib 

ecli içün bir mikdârının urulub esîr olması için ruhsat vermişlerdir. 

Ba‘dehu sene-i mezkûrda mâh-ı Receb’in dördünci Pazar güni Eflâk cânibinden 

Karlıova’da olan cûyûş-ı mü’minîn ve muvahhidîn Kethüdâ Hüseyin Ağâ ile gelib 

Nehr-i Tuna üzerinde inşa olunan köprüden [3b] geçüb Vezîr-i müşârun-ileyh sarayı 

kurbunda kal‘a kapusı üstüne oolan köşke çıkub andan seyr u temâşâ eyleyüb cüyûş-ı 

müslimîn yollu yoluyla alayluk düzüb küffâr-ı hâksârdan aldıkları üserâyı her birisini 

kelb-i mu‘allem misâl yaltarda piyâde itlerinin yanıbaşınca yürüyerek ve ahz olunan 

küffardan hâc beygir ‘alemlerin ser-nigûn eyleyib merdâne ve delîrâne vezîr-i bî-nazîrin 

önünden geçüb Vidin kal‘asına dâhil olduklarında bu fütûhât-ı nusret ahbârı ve inhizâm-

ı küffârın tebârî ‘âleme işâ‘at-ı i‘lân içün rağmen-li’l-a‘dâ Vidin kal‘asından nice kıt‘a 

toplar endâht olunub işiden ehl-i İslâm mesrûr u şâdân ve a‘dâ-yı dîn-i mübîn makhûr u 

müdemmer vâlid u hayrân olmuşlardır. 

Ba’dehu yine sene-i mezkûrda devletlû Vezîr-i ‘utârid-damîr hazretleri nehr-i 

Tuna’da timûr kapu dimekle ma‘rûf mahalde harşovânın altı yanında karîb mahalde 

olan ada-i kebîrde Nemçe çasarının müceddeden binâ ve inşâ eylediği kal‘a-i girdâb ki 

Nemçeler anâ kûçeki pîç tesmiye eylemişlerdir. Merkûm kal‘anın üzerine varmağı 

Murâd eyledikleri ecilden serkârda olan guzât-ı İslâm’ı Memiş Paşa hazretlerini ve Tuz 

Muhammed Paşa’yı ve sipâhilerin binbaşlarını ve dergâh-ı ‘âlî yeniçerileri serdengeçdi 

ağalarını ve sâ’ir hıyal-i sipâh olanları çağırub bir ‘âlî dîvân eyleyüb kal‘a-i merkûmun 

üzerine varılmasun müşâvere eyleyüb her vecihle ma‘kûl ve münâsib görüldiği ve 

tasmîm ve terkîm olundığı vehc üzere re’y-i savâb dîdleri her ne yüzden oldu ise du‘â 

olunub Fâtiha’sı kırâ’at olundukda dîvân dâğılub mahall-i merkûma varacak guzât-ı 
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İslâm-ı dırğâm-intikâm dahî kemâ-kân tedbîr u tedâriklerin görüb piyâde ve süvâri olan 

‘asker-i İslâm a‘dâ-yı dîn-i bed-liyâm dûzah-makâm üzerine ‘âzim ve Vezîr-i ‘utârid-

damir hazretlerinin cümle kapusı halkı zırh-pûş ve sügû-berdûş seyf-i ber-miyân 

oldukları hâlde her birisi mânend-i kağân arslân niyet-i gazâ kasd-ı a‘dâ [4a] deyüb 

eymen-i evkâtda ve eşref-i sâ‘atde esb-i nusret bâd-pâkerîne süvâr olub sancak ve 

‘alemlerin kuşâde ve tûğları ‘izz-i vakâr ile rîş-i sîblerin ve a‘dâ hıremânî hıremânî 

giderek ve tîğlar düşmen-i din-i mübînin başın kesmeye diş bileyerek sügüler mâr-ı 

siyâh-veş küffâr-ı dûzah-karârı sokmâğa hâzır olarak ceyş-i İslâm-ı dırğâm-intikâm 

delîrâne ve mükemmel alayı vezîrane-i müşîrâne birle bin yüz elli senesinde mâh-ı 

Recebü’l-müreccebin on ikinci  Düşenbe güni Vidin kal‘asından devlet u ikbâl ile Vidin 

kal‘asından taşra çıkub savb-ı merâmlarına dobrâh olub Vidin kal‘asına bir sâ‘at 

mesâfede kurus mağûrâsı kurbunda otâğ-ı ‘âlî tâkların kurûb cevânib-i erba‘alarına 

kamerin çevresine encem-misâl sâ’ir ‘asâkir-i İslâm vaz‘-ı hıyâm eylemişlerdir ki 

muhimmât-ı seferî ve edevât-ı cengî ve levâzımât-ı râhın kusûr-ı küsûrını mahall-i 

mezkûrda tekmîl kaydında olub ve Nehr-i Tuna ile on bir kıt‘a şâyika topları hâzır ve 

âmâde ve cenkçileri dahî yiğirmi otuzdan ziyâde on ‘aded üsti açık sefînelere 

mühimmât-ı cebehâne ve mühimmât-ı tophâne ve birkaç kebîr borozân ta‘bîr olunub 

ustaca tahta pûşîde sefînelere ‘asker içün zehâyir vaz‘ olunub memlû ve dört kıt‘a top-ı 

bâlyemez iki kıt‘ası dokuz vukıyye çapında bir kıt‘ası iki vukıyye çapında bir kıt‘ası beş 

vukıyye çapında ve dört kıt‘a hâvan topı humbaraları ile üstü açık sefînelere tahmîl 

olunub topların yanına dergâh-ı ‘âlî topı çorbacılarından Halîl çorbacı ve Mûsâ 

çorbâcıyı her birisinin yanına kifâyet mikdârı topı neferâtı ta‘yîn olunub ve havan 

toplarına kifâyet mikdârı humbaracılar ta‘yîn olunub nehr-i Tuna ile yukarı kal‘a-i 

girdâba doğrı revân olmuşlardır. Ve Sene-i mezkûrda mâh-ı Recebü’l-müreccebin on 

dördünci Çehârşenbe güni ki ol gün rûz-i Kâsım idi. ‘Alem penâh kûrus mağûrası [4b] 

kurbunda olan otâğ-ı ‘âlî tâkların vahîme hargâhların kaldırub eymen evkâtda ve eşref 

sâ‘atde niyyet-i gazâ kasd-ı a‘dâ deyüb küffâr-ı dûzâh-karâra doğru devlet ve ikbâl ile 

râhî olmuşdur ve Tuz Muhammed Pâşa’yı çarhacı mukaddem ceyş eyleyüb anlardan bir 

iki sâ‘at mukaddem kalkub ‘alem küşade ‘askerin yanına alub savb-ı me’mûresine revân 

olmuşdur. Taşrada bey câirinde vaz‘-ı hıyâm eyleyen Karaman vâlîsi Memiş Paşa dahî 

taşrada olan ‘asâkir-i İslâm ile revân olmuşlardır. Vidin muhâfızı olan vezîr-i Aristo-

tedbîr hazretlerinin devlet ve ikbâl ile teseyyürlerine nice toplar ta‘zîmen ve tekrîmen 
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endâht olunub derûn-ı kal‘ada olan sükkân-ı kal‘a her birisi kendi kârını terk edüb ancak 

vezîr-i rûşen-zamîrin ve ‘asâkir-i İslâm-ı nusret-mü’essirin hayır du‘âları hizmetiyle 

evkât-gûzar olmuşdur. İbtidâ konakları Nehr-i Tuna yalısında Nevsel karyesi olub anda 

akşamlamışlardır ertesi gün Pencşembe güni nehr-i Timok yalısında karâr dahî ertesi 

Cum‘a güni anda karâr-dâde olub kalmışlardır. Zîra sab-ı pâdişâh-ı gerden ve vakârdan 

bir kapucı başı gelüb kethudâyı ‘âlî-kadrleri olan Hüseyin Ağaya iki tuğ tablı ‘alem 

getürmişler idi. Vezîr-i müşârun-ileyhe anda yetişüb anlara ne içün geldiklerini i‘lâm 

eylediklerinde Hüseyin Paşa’yı kendilerine kâim-i makâm nasb edib kapucıbaşı-i ol 

mahalden Vidin’e ‘avdet itdirüb göndermişlerdir. Ve sene-i mezkûrda mâh-ı Receb’in 

on yedinci güni nehr-i Timok yalısından kalkıb devlet ve ikbâl ile Tuna yalısında birzâ 

palankası demekle ma‘rûf palankaya varıb içinde olan küffâr-ı dûzâh-karârın ehl-i 

İslâm’ın geleceğinden gafil ve bî-haber iken düşmen-i dîni yatakda basub kimisi ta‘ma-i 

şîr-i şemşir ve kimisi giriftâr u esîr-i bend belâ-yı zincir olub kapudânu ile ve 

terenbetesiyle ahz olunub necât bulmuş kâfir olmamak gerek guzât-ı mü’minîn ve 

mücâhidîn birzâ palankasını ahz u zabt eylemişlerdir. Ve sene-i mezkûrda mâh-ı 

Receb’in on sekizinci güni Nehr-i Tuna yalısında fethü’l-İslâm râhî [5a] olub 

mukaddem ceyş irişdiklerinde meğer düşmen-i dîn bâtıl âyin ‘asâkir-i İslâm’ın 

geleceğinden haber almışlar fethü’l-İslâm’ı boşaldub firâr etmişler imiş içinde 

re‘âyâdan birkaç zımmî kalmış guzât-ı İslâm’a haber vermişler ki şimdi siz gelmezden 

bir sâ‘at mikdârı evvel içinde olan nemse firâr edüb Nehr-i Tuna ile sefîneler ile gitdiler 

ardınca sür‘at ile ta‘kîb edib giderseniz yetişirsiniz didikle guzât-ı İslâm haber aldıkda 

içlerinden birkaç merd-i meydân firar iden küffârın ardına düşüb Nehr-i Tuna yalısuyla 

Karataş dedikleri mahallede küffâra yetişüb yanar ateş gibi üzerlerine şöyle delirâne 

hücûm eylediler ki asla gemileri harekete kâdir olamadılar. Gemide olanların kimisi 

ta‘me-i şemşir ve kimisi esir-bend-i belâ-yı zincir olub ‘âzîm-i mâl-ı ganâyim 

almışlardır ki kıyâsdan efzûn hattâ sefîne-i küffârda bir tuç top bir vukiyye çapında 

mükemmel kundağı ile şâhî top Vidin muhâfızı vezîr-i hâtem-nazîre top-ı merkûmı 

getürdiklerinde ‘azîm bahşişler ve sîm çelenkler virüb her birisi mesrûr u handân 

olmuşlardır. 

Mâh-ı Recebin on dokuzuncı Pazar güni Karataş’ın üsti yanında küffâr-ı dûzah-

karâr getüremediğinden iki kıt‘a kalyonı mücehhez cümle-i levâzımâtı ile ve üç kat 

biribir üstüne lombarlar her birinde mazgalları mükemmel ve topları hâzır ve âmâde ve 
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‘asker ile memlû her bir kalyonı bir kal‘a-i müstahkem misâl-i dâğ gibi dururlardı. 

Ammâ ‘asker-i İslâmın bu vecihle hücûmun ve üsti açık sefînelerde olan dört kıt’a 

balyemez toplarını gördükde içinde olan küffâr-ı dûzah-karârına uğradıklarını ve guzât-ı 

mü’minîne mukâvemet idemeyeceklerini mukarrer ta‘akkul etdiklerinde gice oldukda 

karanlıkda kalyonları birkaç yerinden delüb gark-ı âb eyleyüb gûyâ  ‘asâkîr-i İslâm 

götürmesin deyüb ber-kahr iderim deyu ümmîd eyleyüb içinden bir helalini dahî 

çıkamayub kendilerini hemân kuru can ile küçük sefîneleriyle firâr eylemişlerdir. İçinde 

her ne var ise [5b] toplarını ve yelkenlerini ve âlât-ı mühimmâtını alıkoyub gitmişlerdir. 

‘Ale’s-seher guzât-ı İslâm kalkub merkûm kalyonların gark-ı âb olduğunu gördükde 

küçük  sefînelere süvâr olub vârub içine dâhil olduklarında bir kâlyon pek batmayub 

suyun sığ mahalline rast gelüb toplar sudan yukaruda bulunmağın küffâr-ı dûzâh-karâr 

doldurmuş hâzır bulunduklarında en yukarıda olan toplarını rağmen-li’l-a‘dâ ve ızhâr-ı 

şâdumânî-i İslâm huveydâ olmak içün atılması mümkün olan topları endâht eyleyüb 

şenlikler eylediklerinde atan topçulara devletlû vezîr-i ‘utârid-damîr hazretleri bî-hadd 

zer bahş edüb her birisini mûradından ve ümmîdinden ziyâde mesrûr ve memnûn 

eylemişlerdir ve kalyonın birisi ki pek batmamış idi. Topların ve içinde olan eşyâsın 

fi’l-cümle çıkardılar aldılar. Lâkin bu kalyon Tuna’nın ‘amîkd mahalline rast geldiğinde 

ancak üstünde olan topların çıkardılar. Mahall-i ‘amîkde olan topların çıkması hadd-i 

imkânda olmadığından emr-i hak bir şedîd soğuklar zuhûr ettiğinden suya girmek 

mümkün olmadı ve mezkûr toplar derûnında çıkmadı kaldı ve içlerinde bulunan 

muhimmât top salkım ve saçma iltimâsı mümkün olanı cümlesin çıkarub üsti açık 

sefînelere tahmîl eyleyüb vaz‘ eylemişlerdir ve sâ’ir cebehâne ve tophâne 

mühimmâtından olmayanı içine giren guzât-ı İslâm muğtenim olmuşlardır. Ba‘dehû 

gark-ı âb olunan kalyonları yakub kemâl-i mertebe keşf edüb çıkmasını tahmîn 

eylediler. Bir dürlü çıkması mümkün olmadığın müşâhede eylediklerinde devletlû 

Vezîr-i Aristo-tedbîr hazretleri mezkûr kalyonların ihrâk-ı bi’n-nâr olmasını fermân 

eylediklerinde guzât-ı mücâhidîn sem‘an ve tâ‘at deyüb fermânlarına imtisâlen ikisini 

dahî ihrâk-ı bi’n-nâr eyleyüb dûd-i kebûdi sûzi ‘ayyûka pîveste ve revân olmuşdur. 

Gerçi ele geçmedi lâkin küffâra ‘azîm kahrolmuşdur. Ammâ timur kapû kurbunda olan 

ada-i kebîrde müceddeden binâ ve inşâ olunân kal‘a-i [6a] metîn ve âhenîn bir hısn-ı 

hasîndir ki dûnî zemînde ana müşâbih ve karîn bulunmaz ve etrâfında cereyân iden 

Nehr-i Tuna’nın sür‘atine göz bakamaz. Kal‘a-i Girdâb tesmiye olunsa sezâdır küffâr-ı 
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bed-tebâr yiğirmi seneden beri sarf-ı makdûr idübbinâ ve inşâ eylediği ecilden ve içine 

taşradan köprü ile bîc kal‘asına duhûl olundığı gibi buna da köprü ile duhûl  

olunduğundan küçük bîc deyu tesmiye ederler imiş. İmdi ol hîsar-ı metîn âhenîn 

bünyenin muhâsara olunmasını tedârikler görüb üzerine varıldıkda Hâlık-ı kevn u 

mekân olan emr-i Hüdâ-yı ‘azîmü’ş-şân birle ‘azîm yağmurlar ve karlar yağûb şiddet-i 

şitâ zuhûr idüb mahall-i mezkûrda bir dürlü ârâm itmek mümkün olmadı. ‘Asâkir-i 

İslâm ‘azîm dilgîr olub devletlû asaf yevâr-ı insâf-ahvâle bu vecihle muttali‘ 

olduklarında “El-Umûru Merhûnetun Bi-Evkâtihâ” her umûrın husûli elbetde bir vakte 

merhûndur deyüb rü’esâ-yı ‘asâkir-i İslâm birle müşâvere eyleyüb ada kal‘asının fethini 

vakt-i âhere koyub inşâallâhu’r-rahmân ‘ömrümüz olursa evvel-i bahârda ve hoceste 

asârda gelüb ada kal‘asını muhâsara-i şedîd ile mahsûr eyleyüb kabza-i teshîre getürüz 

deyüb mahall-i mezkûrdan ber-vakt-i meymenet-makrûnda devlet ve ikbâl ile göç 

eyleyib küffâr-ı dûzâh-karârdan üç kıt‘a deniz yapusunda sandal mânendi sefînesinden 

birisi otuz kürek ile teysîr olunur. Birisi yiğirmi sekiz kürek ile teysîr ider.  Başlarında 

dörder kıt‘a birer vukıyye çapunda tuç toplar ve kıçında dümen yanında ikişer kıt‘a tuç 

top ile ahz olunub ve sâ’ir küffârdan ahz olunan çam sefînelerini aşağı Vidin’e doğru 

irsâl eylediler. Sene bin yüz ellide mâh-ı Şa‘bân-ı şerîfin gurresinde devlet ve ikbâl ile 

‘asker-i İslâm ile ‘avdet edüb alay-ı  ‘azîm ile şâd u handân Vidin kal‘asına girdiler. 

[6b] 

NAZM 

Sa‘âdetle Vidin’e geldi mâh-ı gurre-i Şa‘bân 

                                                Kadd u menden olubdur kal‘anın her gonci nûrânî 

Tehî kalmış idi cânsız teni bî-cân gibi kal‘a 

                                                Gelince tâze cân buldı irişdi feyz-i Rabbânî  

Hüdâ göstemesün eksiklüğin bu kal‘ada bize 

                                                 Vidin kal‘asının rûh-ı revânı tende hem cânı  

Şecâ‘atde mehâbetde nazîri yokdur ‘âlemde 

                                   Sezânı heyc idersem cümle akrânına ben anı 
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Ammâ ol mahall sükkân-ı kal‘a-i Vidin olan ‘ulemâ ve sulehâ, ağniyâ ve fukarâ 

ve gurebâ sagîr ve kebîr bi-ecmâ‘ihim ta‘zîmen ve tekrîmen istikbâle çıkub müctemi‘ 

olan pîr u civân nisvân sabiyyân dahî kudûm-ı sa‘âdet-makrûnunun cümlesünün dil u 

cânlarına feyz-bahşâ sürûr ve safâlar tulû‘ eyleyüb kemâl-i sürûrlarından her birisinin 

gözlerinden yaşlar dökülüb dest-i zırâ’at-ı pîvestlerin mahall-i du‘âda savb-ı kıble-i 

münâcâta berdâşte kılub devâm-ı devlet-i müşîrânelerine veferr-i şevket-i 

cihânbânlarına ez dil u cân du‘âyı ferâvan ile hatm-i kelâm eylemişlerdir. 

İşbu bin yüz elli senesinde küffâr-ı dûzâh-mekândan otuz altı kıt‘a âhenînin top 

yedi vukiyye çapında bir buçuk vukiyyeye gelinciye dek ve on üç kıt’a şâhî tuç top ki 

min-haysü’l-mecmû‘ cümlesi kırk dokuz kıt‘a topdur. Ahz olunub Vidin kal‘asına gelüb 

tophâneye teslîm olunmuşdur. El-hamdüli’llâh sümme el-hamdüli’llahi’l-meliki’l-

vehhâb bu fütuhât-ı ‘azîm ile zu‘afâ-yı ümmet-i Muhammed’i cümlesini şâd u handân 

eyledi. Devletlü vezîr-i ‘utarid-damîr el-Hâc Muhammed Paşa yesser’allâhu te‘âla mâ 

yurîdu ve mâ yeşâ hazretleri alay-ı ‘azîm ile cevânib-i erba‘asında istikbâle çıkub 

mübârek cemâlin görmeğe müştâk olan fukarâ  ve gurabâ kullarına nigâh-ı merhamet-i 

âsıfâneleriyle âşinây-ı tebessümâne nigâh ederek ve selâm vererek sarây-ı ma‘delet-

fezâlarına ‘izz u devlet birle nüzûl ve etbâ‘-ı kirâmı ez kadîm sâkin oldukları odalara 

duhûl eyleyüb şâd u hândân herkes karâr-dâde râhata varub şükr-i yezdâni ve hamd-i 

samedânide evkât-güzâr oldılar. 

[7a] 

                                                     KASÎDE 

Bi-hamdi’llâh irişdi Tenrinin ‘avni ve ihsânı 

                                                       Hüdâ virdî muhâfız bir vezîr-i sâhib-i iz‘ânı  

Hatâlardan emîn itsün vücûdun ol kerem-kârın  

                                                   Cihân durdukça var olsun ki yok ‘ âlemde akrânı 

Hüdâ takdîri ile ‘avn-i Mevlâ oldı çün yâver  

                                                       Muhâfız eyledi Mevlâ Vidin kal‘asına ânı 

Kamû tedbîrine fi’l-cümle Hakkın lütfi sâ’îbdir 
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                                                  Muvaffakdır ânûn re’yine çün tevfîk-i rabbâni 

O düstûr-i zafer-i tev’em hayr-hâh şeh-i ‘âlem 

                                                   Hüdâ Hakkı bize farzdır ânun olmak senâ-hânı 

Semiyy-i fahr-i ‘âlem ismi dört harf ile ma‘lûmdur 

                                                     Hisâb-ı ebced ile doksan iki ismi tıbyânı 

Fütûhâtın budur miftâhı yazmışdır müceffirler  

                                                   Bilenler kılmış istihraç bu râzî-i sırr-ı pün-hânı 

Dediler kim budur ol hâdim-i şer‘-i resûl tahkîk 

                                                  Mu‘în-i dîn-i Ahmed devletin rükn-i kerem-kânı  

Müdebbir-i ‘âkil u kâmil tasarruf ehl-i deryâ-dil 

                                                  Vücûh ile ânun âsafa vardır küllî rüchânı 

Du‘â-yı devletin eyler bu serhad halkı fi’l-cümle 

                                                  Eğer a‘lâ eğer ednâya mebzûl olmuş ihsânı 

Eğer ki merhamet tasvîr-i kâbil olsa ‘âlemde  

                                                   Musavver olur idi zât-i pâki olsa imkânı  

Nizâmın buldu bu serhadd bi-hakk-ı Ka‘be-i zemzem  

                                                   Hirâs u kahr-ı tedmîri kaçırdı cümle düşmânı 

Ne denli vasf edersem âna pâyân ile hadd olmaz 

                                                Ümidim var kusûrum ‘afv ide var ise noksânı  

Tasaddur itmeğe çok kalmadı sadra asâletle 

                                                Görenler diyeler geldi bu dünyânın nigeh-bânı 

Nizâm-ı âlem içün sadra irsâl ile yessir Mevlâ 

                                                Vekîl-i saltanat hâmî-i devlet hem cihân-bânı 
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‘Adeletle hükümet eyleye icrâ edüb hakkı 

                                              Kurulur pâdişâhın şevketiyle çünki dîvânı 

Yeter ey kilk-i âvâre bu teşbîhât u tahrîrât 

                                             Du‘âya başla kim yokdur du‘ânın hadd ü pâyânı 

İlâhi! devlet-i şem‘ini sen yandır söyindirme 

                                               Nitekim çahr-i gerdûn-i felek eylerse devrânı 

Güni göderen yek olsun tâk-ı ikbâli bülend olmasun 

                                              İrişün evc-i a‘lâya otağ-ı baht-ı eyvânı  

Ne yirde var ise a‘dâların hor u hakir eyle  

                                               Kamû düşmenlerin kahr et ilâhî eyle ihsânı 

Gel ey kilk sahn pervâz-ı beyân ile olan hâli  

                                                 Hüdâ lütfunı rîzân eyleyüb itdigi ihsânı  

Hücûm itdi Vidin kal‘asına Nemse ihanetle 

                                                   Gelib iki tarafdan kıldı mahsûr-ı müstemendânı 

Rebî‘ül’l-Âhir’in on yedisi yevm-i Çehârşenbe 

                                                     Vidin kal‘ası altına segirdüb itdi tuğyanı 

 

 [7b] 

Güzîde ‘askerini cümle âhen pûş idüb irsâl 

                                                      İhânet eyleyüb kâfir zıdd-ı ‘ahd ile peymânı 

Görünce geldiğin ol kâfirin pâşây-ı deryâ-dil 

                                                 Hemândem kethüdâsın itdi irsâl mekremet-kânı 

İki cihânda ağ olsun yüzi ol merd-i meydânın  
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                                                    Kim olmuş ol vezîrin cân ile bâş ile kurbânı 

Vârub a‘dây-ı dîne sedd-i İskender gibi durdı 

                                                 Gazalar eyledi ol demde sankim Rüstem-i sânî 

Çıkub sükkân-ı kal‘a cümle saff çekdi idüb hamle 

                                                  Hücûm itdiler a‘dâya çeküben tîğ-i ‘uryânı 

Husûsan kim âlem-dârı olan Çerkes Hasan Ağa 

                                                    Süngü ve seyfle kırdı ‘adüvvi ve tutdı meydânı 

Hemândem münhezim oldı çevirdi yüzini küffâr  

                                                  Hüdâ mansûr-ı muzaffer eyledi cünd-i müselmânı 

Şehâdet şerbbetin nûş eyledi bunca mü’minler 

                                                   Mukadder öyle itmişdir ezel takdîr-i Sübhânî 

Hodâ cem‘iyyetin kıldı perîşân ehl-i tuğyânın 

                                                  Kaçub Nemse firâr itdi görünce tiğ-i ‘uryânı 

Firâr itdikde kâfir nehr-i Timok kurbuna vardı  

                                                Radopovçe’de buldı ‘askerin olmuş peşimânî 

İşitdi ânda âram itdüğin paşa-yı ‘âlişânı 

                                                Delîr u sâm-heybet virmedi küffara emânı 

Donanma gönderüb Nehr-i Tuna’dan şâyklar vardı 

                                                 Karadan cünd-i İslâm gitdiler fi’l-cümle şâdânî 

Cemâziye’l-Âhir’in üçünci güni vardılar cümle  

                                            Mukâbil oldılar Şembe güni a‘dâya şîrânî 

Tereddüd itmeyüb fi’l-cümle itdiler el-Hakk 

                                               Süngü ve seyf ile her birisi dehrin nir‘ânı 
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Husûsan on ‘aded şâhî topuyla topı kulları 

                                                Atub küffârı kırdılar ‘adüvvler buldı hüsrânı 

Ner hartuç kaldı ne salkım-ı yuvarlak cümle âtdılar 

                                               Hasır gibi zemine döşediler fitne-cüyânı 

Gazâlar itdiler fi’l-cümle serdengeçdi kulları 

                                                Piyâde ve süvârîsi kaçırdı kırdı düşmânı 

Hüdâ nusretler ihsân eyledi çün ehl-i İslâm’a  

                                                 Katî şey’-i kalîl kurtuldı kâfir buldı emânı 

Şu denlü cund-i küffârı kırub-i hâke bırakdılar 

                                                 Kamu ervâh-ı küffâr tutdılar hep râh-ı nîrânı 

Hüdâ, şöyle şaşırdı havf-ı haşyet virdi küffâra 

                                                 Furunda âteş-i sûzân bırakdı pişmemiş nânı 

Görenler didiler evvel bu Nemçe çok bozulmuşdur 

                                                  Ve lâkin olmamışdır böyle ahvâl-i perişani  

 

Tüfengün, kılıcın, kavsurdâsın, bârgîrlerin cümle 

                                               Doyurmalık bırakdı mesrûr eyledi kâfir müselmânı 

 

[8a] 

Bırakdı altı kıt‘a top-ı âhen Nehr-i Tuna’ya 

                                                     Beş okka çapına olmuş buların cümle mîzânı 

Vârub dergâh-ı âli topı kulları getürdiler 

                                                      Vidin kal‘asına top-hâneye vaz‘ itdiler ânı 
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Esîr-bend-i zincîr oldı ba‘zısını çün a‘dânın 

                                                       Kıldı ta‘ma-i şemşir olub kaldırdı tâbânı 

Vidin’e ‘asker-i İslâm fütûhât birle geldikde 

                                                        Eğer a‘lâ eğer ednâ kamusı şâd u handânı 

Fi Tuz Paşa’yı Nîş kal‘asına irsâl idüb derhâl 

                                                         Cemâzie’l-Âhir’in onuncu güni şîr-i garrânı 

Piyâde ve süvârî ‘askeri ile revân oldı 

                                        Fi Tuz Pâşânın erlikde misâli yokdur akrânı 

Vidin’e on iki sâ‘at mesâfeden haber almış  

                                                    Eyura turnîçe’de derbendde ‘adüvvler dolmuş 

Cemâziye’l-Âhir’in on beşi Çârşenbe güni cümle 

                                                  Mukâbil oldılar anda kırub fi’l-cümle düşmânı 

Katî çok nemse anda ta‘me-i şemşîr olub düşdi 

                                                     İrişdi ceyş-i İslâm’a Hüdâ’nın ‘avn-i ihsânı 

On altıncı güni çün Gorgosovça’ya irişdiler 

                                                  Palankayı bırakıb gitmiş ‘adüvler boş komuş ânı 

Fituz Paşa içine girdi zabt itdi palanka’yı 

                                                    Muhâfız kodu anda bir iki bayrak müselmânı  

Çü Paşa şîr-i garâveş Niş’e ‘azm eyleyüb gitdi 

                                                      Mukâbil kondu Niş kal‘asına korkutdı düşmânı 

Kemâl-i havf-ı haşyet itdiginden kâfir-i bi’llâh 

                                                    Çıkardı ve yere bayraklarını istedi emânı 

Cemâziye’l-Âhir’in yiğirmi ikinci Çehârşenbe 
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                                                 Güni Niş kal‘ası miftâhını Hakk kıldı erzânî 

Hüdâ Niş kal‘asının fethini ihsân idüb virdi 

                                                 Musahhar eyledi tedrîc ile etraf-ı buldânı 

Ferah-bahşâ haberler geldi çünkim âsaf-i dehre 

           Atılsun tobı şâdî diyü cârî oldı fermânı 

Zamânında nice dürlü fütûhât virdi Hakk bize 

                                        Kırub küffârı aldı intikâm-ı Âl-i Osmânı 

Vidin’den devletiyle ‘azm-ı râh itdi sa‘âdetle 

                                         Müfevvazdır anun re’yine çün ahkâm-ı Sultânı 

Receb ayının on ikinci günü çıkdı Vidin’den 

                                     Süvâr olmuş idi esb-i nusretine aldı meydânı 

Kapusı halkı cümle zırh-puş olmuş süngü berdûş 

                                     Kapudânu-çe de kurdı otağ-ı tâk-ı eyvânı 

Süvâri ve piyâde ‘askerini aldı yanına 

                                   Görenler didiler budur zamânın sâhib-i kırânı 

Göç itdi rûz-ı Kâsım’da Çehârşenbe güni andan 

                                   Receb ayının on dördünci güni bâ-hükm-i sultânî 

Varınca biraz palankasına ahz itdiler derhâl 

                                    Seğirdib gâzîler girdi içine kıldı cevelânı 

 [8b] 

Ne denlü nemse buldılar içinde cümle kırdılar  

                                     İçinden belki bir kâfir dahî kurtarmadı cânı 

Receb ayının on dozukuncu Düşenbe güni varub 



46 
 

                                     Fethu’l-İslâm’ı aldılar bi-‘avn-i lütf-i rahmânî 

İki kıt‘a sefîne kalyonını topları birle  

                                   Alub zabt itmek içün itdiler sa‘y-i ferâvânı 

Velâkin gark-ı âb eyledi kâfir topların fi’l-hâl 

                                 Çıkardı cünd-i İslâm aldılar içinde olanı 

‘Adüvvün kahr içün ihrâk-ı bi’n-nâr eylediler kim 

                                İki kalyonını ‘ayyûka çıkdı devr-i sûzânı 

Gazâya sarf iderdi kâbil olsa cümle evkâtına  

                                Murâdı  feth u teshîr eylemekdir kâfiristânı  

Eğerçi maksadı cenk idi feth-i kal‘a-i girdâb 

                               Velâkin oldı mâni‘ şiddet-i berd-i zımistânî 

Gelüb girdi Düşenbe güni mâh-ı gurre-i Şa‘bân  

                              Kudûmundan olubdur kal‘anın her goncı nûrânî 

Tehî kalmış idi cânsız ten-i bî-cân gibi kal‘a 

                             Meğer kim tâze cân buldı irişdi feyz-i rabbânî 

Hüdâ göstermesün eksiklüğün bu kal‘ada bize 

                           Vidin kal‘asının rûh-u revânı tende hem cânı 

Şecâ‘atde mehâbetde nazîri yokdur ‘âlemde 

                          Sezâ tercîh idersem cümle akrânına ben ânı 

Tamâmet feth idiser der-i Temeşvar’ı Belgrad’ı 

                          Karâr-ı küffârı serâ-pâ ider ceng-i ferâvânı 

Kral-ı Nemçe’nin tahtını mülkini kamu cümleyi 

                          Alub zabt idiserdir nâmı ola mülk-i ‘Osmânî 
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Vidin kal‘asına kasd itmiş idi düşmen-i dîn 

                             Giderdi şerr-i a‘dâyı vezîrin şöhret-i şânı 

Bu düstûr-ı celîlü’ş-şânın el-Hakk himmeti birle 

        Bu serhadde irişdi Tengrinin ‘avn u ihsânı 

          Vücûd-ı pâki bize şübhesiz bil mahz-ı rahmetdir 

                              Ulu’l-ebsâra ma‘lûmdur gerekmez defter-i tıbyânı 

Bu ceyş-i nusret-efzânın fütûhâtına sâl-ı târîh  

                           Bulub bu mısrâ’-ı sıdkı arayub kalb-i vîrânı 

Yeter negîser irkâm eyledin ey hâme-i lâ-gar 

                    Ki ‘âcizdir ânı medh itmede dehrin sehendânı 

Şifay-ı sadr-ı devlet nüsha-i terkîb-i emniyyet 

              Muhît-i Muhammedet kim vasfının yok hadd ü imkânı  

Hazret-i Allah ‘an karîb me’mûlümüzden ziyâde ez‘af-ı muzâ‘af 

fütuhâtlar ve nusretler ihsân idüb her bâr küffâr-ı dûzah-karârı şermsâr u mahkûr 

müdemmer-i hâksâr eyleyüb ‘asâkir-i İslâm-ı dırğâm-intikâmı haysu mâ kânû ve 

eyne mâ kânû ve teveccehû mansûr muzaffer idüb küffâr-ı dûzah-makarrın 

memleketini ve evlâd u emlâkini guzât-ı müslimîne gânimet olmağı müyesser ve 

mukadder eyleye âmin. Ba‘dehu ‘asâkir-i islâm.   
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SONUÇ 

Yazma eserler tarihin aydınlatılması açısından önem arz etmektedir. 

Çalışmamızı oluşturan TBMM Kütüphanesinden temin ettiğimiz anonim Tarih-i 

Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale adlı eser, Osmanlı Devleti’nin 18.yy’ın ilk yarısında 

Avusturya ile olan mücadelelerini ve o dönemde Balkanlar’ın genel durumunu ortaya 

koyan yönü ile dönem araştırıcıları için birinci elden kaynak özelliği taşımaktadır. 

İncelediğimiz Tarih-i Muhasara-i Niş ve Feth-i Adakale adlı eserde Niş’in 

fethine dair bilgiler verilmiştir. Bilindiği üzere Niş, Avusturya-Macaristan seferleri 

sırasında Osmanlı Devleti’nin bir hareket üssü durumundaydı. Orduların batıya yönelik 

yaptığı seferlerde karargah merkezi konumunda ve Rumeli’den orduya katılan 

askerlerin toplanma ve orduya katılım noktası pozisyonunda idi. Ordunun bazen 

konaklama mekanı bazende siyasi müzakerelerin gerçekleştiği merkezdi. Çalıştığımız 

elyazmada Osmanlı Devleti’nin Niş kalesine hâkim olma sürecinde yaptığı hazırlıklara, 

kaleye hâkim olabilmek için kullandığı silahlara, çeşitli savaş aletleri ve bu aletlerin 

özelliklerine değinilmiştir. 

     Müellifin üzerinde önemle durduğu diğer bir husus da Adakale’nin fetih 

sürecidir. Osmanlı Devleti Balkanlarda gerçekleştirdiği fetih hareketleriyle XV. 

yüzyıldan itibaren Tuna Nehri’ne kadar ulaşmıştır. Tuna Nehri hâkimiyetini sağlamak 

bu bağlamda Tuna boylarında yapılan savaşlarda Avusturya-Macaristan İmparatorluğu 

gibi güçlü bir devlete karşı koyabilmek için Adakale bir üs konumundaydı. Zira 

Adakale, Tuna’dan gelecek olan zahire ve mühimmatın aksamaması için elde 

bulundulmasu gereken stratejik bir yerdi. Gerek Avusturya ve gerekse Balkan 

devletlerine karşı güçlü kara ordusunun yanısıra Tuna’dan ince bir donanma çıkarmak 

ve bu donanmanın nakledilmesini sağlamak için büyük önem arzediyordu. Şöyleki, 

Adakale Osmanlı Devleti’nin aşağı Tuna bölgesinde hâkimiyet kurmak için giriştiği 

savaşlarda çok önemli rol oynamıştır. Osmanlı gemilerinin Belgrad’ın yukarısına doğru 

açılabilmesi açısından hayati önem taşıyan Adakale, Osmanlı Devleti için bir nehir üssü 

ve korunaklı bir geçiş noktası olması bakımından hassas bir konuma sahiptir. Osmanlı 

Devleti Tuna boyunca yaptığı seferlerde Adakale askeri malzeme, silah ve yiyecek 

depolama merkezi olarak kullanılmıştır.  
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Transkıripsiyonunu yaptığımız eserde de Adakale’nin askeri malzemelerin, 

yiyecek ve içeceklerin depolandığı bir yer olduğu belirtilmiştir. İklim şartlarının el 

vermediği durumlarda fethe ara verilip daha sonra Adakale’deki depolardan askeri 

malzemeler alınarak yeniden fethe başlandığı ifade edilmiştir. Bu anlamda burası bir 

takviye merkezidir denilebilir.  
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